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PROLOGO

Mucho se ha escrito sobre cooperativismo y la vertebraciéon del mismo,
pero necesitamos dar un paso mas en su defensa, no solamente con nuestros
discursos, sino con los avales que se muestran a través del trabajo de décadas
de personas que lo han visto evolucionar.

Las cooperativas juegan un rol en la sociedad al que no llegan otro tipo de
empresas. Los pueblos mas pequefios, en los que la cooperativa suele ser
la empresa mas grande, o la tinica tiene que atender funciones bésicas que
demanda o necesita la poblacion. Gestiones como las derivadas de gestoria,
bancarias a través de sus secciones de crédito, distribucién de carburantes,
despacho de productos agroalimentarios o bien de abonos o fitosanitarios
para el tratamiento de los cultivos, la tramitacion de la PAC, etc, son algunas
de las razones que hacen que la cooperativa, mas alla de la recogida y trans-
formaciéon de productos agroalimentarios, intervenga como centro neural-
gico del pueblo, consiguiendo con ello cubrir servicios basicos a la vez que
necesarios y evitar que sus habitantes se vayan, ayudando a un reparto mas
equitativo y justo de la riqueza.

¢Qué seria de muchos pueblos si no existiese la cooperativa? La respuesta
es bien sencilla: despoblamiento, desertizacion, pueblos vacios, etc.

Algun sector empresarial mira con cierto recelo porque piensan que so-
mos unos verdaderos privilegiados de la administraciéon, nada mas lejos de
la realidad. No somos privilegiados, sino diferentes porque somos empre-
sas que primamos las personas sobre el capital, estamos legitimados ante
la Constitucion, ofrecemos lo que nadie puede dar, creamos riqueza ana-
diendo valor a un producto que de otra manera seguramente ni existiria,
socializamos las ayudas publicas, sencillamente tenemos un trato diferente
para una realidad diferente.

La cooperativa es mucho mas que ese sitio donde se lleva la uva, la aceituna,
es mucho mas que ese sitio donde echamos gasoil a nuestro tractor, es mucho
mas que ese sitio donde vamos a asegurar nuestros vifiedos antes heladas o
pedriscos o donde nos hacen la PAC. Es sencillamente nuestra casa.

No hay en el mundo ningtin modelo empresarial que llegue donde llegan
las cooperativas.

Antonio Martin-Buitrago Ramos. D.E.P
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Este informe refleja los datos procedentes de:

a) Observatorio socioeconémico del Cooperativismo Agroalimentario de
Castilla-La Mancha, en adelante (OSCAM), considerando los Gltimos datos
disponibles del ano 2019, referenciados a los datos econémicos del afio 2018.

b) Observatorio socioeconémico del cooperativismo agroalimentario de
Espaiia (OSCAE).

c) Fuentes estadisticas de caracter publico tales como el Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacion (MAPA), Instituto Nacional de Estadistica
(INE), Ministerio de Trabajo y Economia Social, FAO, EUROSTAT, FEGA,
OIV, AICA, INFOVI y Servicio de Estadistica de Castilla-La Mancha.

1.1. Definiciones previas

El modelo cooperativo de Castilla-La Mancha esta integrado por los
siguientes tipos de entidades:

a) Cooperativas de primer grado

b) Cooperativas de segundo grado

¢) SAT (Sociedades Agrarias de Transformacion)

d) CUMAS (Cooperativas de utilizacién de maquinaria agricola)
e) CEC (Cooperativas de Explotacion Comunitaria de la tierra)

Todas ellas representan las Entidades Asociativas Agroalimentarias (EAA)
de la region.

1.2, Castilla-La Mancha en cifras
1.2.1. Algunos datos macroecondmicos relevantes

Castilla-La Mancha representa el 3,4% del PIB a precios de mercado de
todo el pais con 41.345,3 millones de euros. La agricultura aporta 3.659.297
miles de € y la industria agroalimentaria, junto con el resto de industria
manufacturera aporta 7.020,9 millones de euros (representa el 17% del PIB
regional, frente al 14,4% que en todo el pais).

La produccién de la rama agraria en Espafia asciende a 52.157,7 millones
de euros, aportando Castilla-La Mancha 5.375,3 millones de euros (10,3% de
la produccion nacional). Mostramos a continuacion los datos de produccion,

distinguiendo entre produccion de origen vegetal y animal:

Castilla-La Mancha (millones de
euros)
A. Produccion de la rama agraria 5-375.3
Produccion vegetal 3.512.0
1.- Cereales 500,1
2.-Plantas industriales 104,5
3.-Plantas forrajeras 120,5
4.-Hortalizas 1.175,4
5.-Patata 11,2
6.-Frutas 5334
7.-Vino ¥ mosto 776,4
8.- Aceite de oliva 251,0
g.-Otros productos vegetales 30,6

Fuente: Fuente MAPA. (ltimo afio disponible al momento de la publicacién 2017)

| Castilla-La Mancha (millones de €)
Produeccion animal 1.640.3
Carne v ganado 1.046,5
1.-Ganado bovino 217,20
2.-Ganado porcino 304.1
3.-Ganado equino 3.7
4.-Ganado ovino ¥ caprino 184.,6
5.-Aves de corral 234,0
6.-Otro ganado 12,0
Productos de origen animal 503.8
1.-Leche 276,0
2.-Huevos 277.8
3.-Otros productos de origen animal 40,0
Produccion de servicios 47,1
agrarias 175.9

Fuente: Fuente MAPA. (tltimo afio disponible al momento de la publicaciéon 2017)

El Valor Anadido Bruto, resultado de detraer de la producciéon de la rama
agraria sus consumos intermedios, asciende en la region a 3.369 millones de
euros (11,7% del Valor Afiadido Bruto nacional).



1.2.2. La industria agroalimentaria

En este afio, en Castilla-La Mancha, se produjeron buenas cosechas de ce-
reales. Un 70% de la produccion final agraria procede de producciones vege-
tales, entre las que destacan las hortalizas (30% de la produccion vegetal).
Frutas y vino, aportan el 17% respectivamente.

Castilla-La Mancha es la primera region vitivinicola de Espafia y también
de la UE. En 2018 se lleg6 a una produccion récord de 28,7 millones de
hectolitros de vino y mosto, un 48% superior a la campana precedente, lo que
supuso un aumento considerable del valor generado por este sector a efectos
del célculo de la renta agraria.

En el sector de hortalizas las cosechas resultaron superiores a las del afio
precedente, especialmente para cebolla, melén y sandia. No podemos decir
lo mismo para el sector del ajo.

La campana de aceite de oliva 2017/2018 fue peor que la precedente, pero
la siguiente, 2018/2019 arrojé muy buenos resultados con una produccion
estimada de 182.000 toneladas.

La campaiia de siembras de invierno fue muy buena, con aumentos en las
cosechas de trigo en un 34%, y cebada en un 19%. La cosecha de girasol fue
un 6% mayor que el aio anterior, mientras que la de maiz fue inferior.

El champinon, otro de los cultivos representativos de la region tuvo un
balance bueno superando la cosecha total las 58.600 toneladas.

La produccion de almendra fue mucho mejor que el afio anterior y de las
frutas de hueso, donde destacamos el melocoton, se produjeron importantes
caidas de la cosecha.

Con respecto al sector ganadero, que aporta el 29% de la produccién final
ganadera, el 65% lo aporta la produccién de carne y, dentro de esta el sector
del porcino, seguido de ovino y caprino. En 2018 la produccion de carne de
porcino se elevo a casi 365.000 toneladas, mientras que la de ovino se qued6
en 16.500 toneladas.

El otro 35% de la producciéon final ganadera lo aporta la producciéon
animal, liderada por la leche. En general, las producciones de leche en 2018
fueron superiores y también consiguieron mejores precios, lo que gener6 un
aumento del valor de la renta agraria. Se produjeron 268.000 toneladas de
leche de vaca; 145.000 toneladas de leche de oveja y 83.300 toneladas de
leche de cabra.

Por lo que respecta a las exportaciones del sector agroalimentario, el valor
de las ventas supero los 2.566 millones de euros, un 2,6% mas que el afo
anterior, representando el 5,4% del total nacional.

La industria agroalimentaria de nuestra region comercializo6 en el afio 2018
7.494 millones de euros.

Si nos ceniimos al dato concreto de la cifra de negocios, las cooperativas de
la region aportaron en el ano 2018 el 29,9% de la cifra total de negocios de la
industria agroalimentaria.

Toda esta informacion ha sido obtenida de fuentes publicas elaboradas por
el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion.

Mostramos a continuacion los datos econdémicos de la industria agroali-
mentaria de nuestra regién comparada con el conjunto del pais.

% C-1M /
Espaiia

Tndustria edrnica 8,3%
Industria del pescado 1,8% 5] 0,0%
Preparado y conserva, frutas v hertalizas 390 4.1% 257 65.0%
Aceites y grasas 378 3.5% 212 56,1%
Productos lacteos 1.285 14,7% 65 5.0%
Molineria y almidones (incluye cereales) 106 6,0% 111 56,5%
Panaderia y pasms alimentarias F16 3,0% [§] 0,0%
Azticar, rafé infusiones ¥ confiteria 230 3.8% [i] 0,0%
Otros productes diversos [ineluye forrajes v
frutos s=cos) 151 2.3% 18 12.1%
Productos alimentacion animal 500 4,0% 228 45.5%
Vinos 1.230 18,3% 083 70.8%
Cerveza, malta, sidra ¥ otras bebidas
fermentadas 101 2.7% s} 0,0%
Bebidas no aleoholicas 428 8.3% a 0,0%
Total industria alim 7494 6.7% 2238 20.0%

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion

Anélisis y Prospectiva. Serie de indicadores por Comunidades Auténomas 2018
(con datos del INE)



Estas son las principales producciones agricolas y ganaderas de Castilla-La
Mancha para el ano 2018:

e LS i Mancha —

Trigo 7601,4
Cebollas 740,0
Avena 407,0
Carne de porcino 364,8
Leche de vaca 268,0
Maiz 245,8
Melon 244,3
Aceite de oliva 181,9
Sandias 178.,4
Ajos 156,60
Girasol 150,7

Leche de oveja o . o 145,5

Leche de cabra 83.3
Tomate 81,0
Patatas 72,0
Almendra en cascara 69,6
Lechuga 62,0
Champinén 58,6
Carne de aves 55,4
Carne de vacuno 52,7
Melocotén 42.4
Pimientos 40,7
Brocoli 35,0
Lentejas 29,4
Colza 20,0
Zanahorias 21,0
Carne de ovino 16,5
Carne de conejo 4,2

Fuente: Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién.

1.2.3. Distribucion alimentaria

En Castilla-La Mancha hay 24.683 locales comerciales minoristas. Los es-
tablecimientos especializados en la distribucién de alimentacién y bebidas

se cifran en 4.675. Toledo tiene el 32,3%; Ciudad Real, el 27,5%; Albacete, el
20,6%; Cuenca, el 11,1% y Guadalajara, el 8,5%.

En la region contamos con 1.166 supermercados y 22 hipermercados, que
en su conjunto alcanzan una superficie de venta de 579.352 metros cuadra-
dos con 282,8 metros cuadrados por cada 1.000 habitantes.

La venta ambulante y mercadillos cuenta con 1.969 actividades, un 4,8%
del conjunto nacional.

1.2.4. Renta regional

Nuestro caracter rural condiciona la renta y la riqueza que se genera en
nuestro territorio. Castilla-La Mancha es la tercera Comunidad auténoma
por la cola en renta por hogar de todo el pais con 23.159 euros por hogar de
renta para 2018. Lejos queda del primer lugar que ocupa el Pais Vasco con
34.203 euros.

Esto quiere decir que por cada afio un hogar de nuestra regiéon genera en
valor medio 67,7% de lo que genera un hogar en el Pais Vasco.

Se muestran los datos a continuacién:

- 2o18
34.203 €
34.089€
33431 €
32.451€
32.163 €
31411 €
20.117 €
20.008 €
28 775 €
27.454 €
27.024 €
26.533 €
20115 €
24.034 €
25.600 €

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica (2018)



1.2.5. Consumo alimentario

Durante el ano 2018, Castilla-La Mancha registré un gasto per cépita en
alimentacion de 1.343,8 euros (un 10,2% inferior a la media nacional). Carne
(23,1%); pescado (13,3%); fruta fresca (8,7%); derivados lacteos (7,2%); pan
(5,4%); hortalizas frescas (6,2%); y bolleria, pasteleria, galletas y cereales
(4,4%), cuentan con la mayor participacion sobre el gasto total.

En comparaciéon con la media nacional, Castilla-La Mancha cuenta con
un gasto superior en bebidas refrescantes (14,2%); leche (9,0%); cervezas
(1,9%); carne (0,3%); mientras que, por el contrario, gastamos menos en vino
(-49,0%); curioso dato, siendo los principales productores a nivel nacional;
frutos secos (-25,6%); aceite (-29,9%); y café e infusiones (-30,7%).

En el afio 2018, el gasto per cépita al ano en alimentacion y bebidas se
situd en 1.481,4 euros. Castilla-La Mancha se quedo6 un 9,3% por debajo de
la media nacional.

Gasto per capita en alimentos y bebidas por CCAA 2018 (euros/afio)

MEDIAEN ESPANA 1481,4

MADRID 14675
COMUNIDAD VALEMCIANA | '
MURCIA

CANARIAS
L& RIOJA : : : : : 1368,6

CASTILLA-TA MANCHA | | | : : 133,8

ANDALUCIA 1.32,4

EXTREMADURA 1.220,9

0,0 2000 400,0 600,0 $00,0 1.000,0 L200,0 1.400,0 1.600,0

Fuente: MERCASA
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Gasto per capita en alimentos v bebidas por CCAA 2018
(euros/ano)

PAIS VASCO _ 1.752,3

CATALUNA

CANTAEBRIA

ASTURIAS :

GALICIA 1,576,1
NAVARRA

|

|

|

BALEARES 1.546,6 I
!

|

|

1.717,5

ARAGON

1.497.1 §
EemyEe)
CASTILLAY LEON

1.495,8

1.300.0 1.400,0 1.500.0 1.600,0 1.700,0 1.800.0

Fuente: MERCASA

| Consumo per cipita de alimentos y bebidas por CCAA (Hogares, 2018)
Cataluna 23,7 8,7 67,7 97.1 12,0
Aragom 51,8 25.6 7,6 74,3 94,1 6,1
Baleares 45,1 18,4 8,8 59,9 89,0 12,8
Comunidad Valenciana 47,8 21,9 5,3 60,4 84,2 7,0
Region de Murcia 42,4 21,1 5,4 57,4 86,1 06,7
Andalucia 42,8 21,1 Jia 51,1 77,4 7l
Comunidad de Madrid 45,7 23,6 7,8 54,3 92,7 7.5
Castilla-La Mancha 50,0, 22,6 5,6 48,6 84,5 6,1
Extremadura 38,1 19,0 5.3 54,7 84,0 5.7
Castilla y Leén 52,9 26,1 9,0 51,2 99,0 7.3
Galicia 49,0 20,6 10,5 55,2 108,5 10,2
Asturias 43,9 27.7 8,9 44,9 99,9 11,5
Cantabria 46,8 26,4 11,8 49,5 94,2 8,8
Pais Vasco 48,0 28,5 0,9 61,4 100,5 0,2
La Rioja 44,7 23,1 8,1 53,4 85,4 6,4
Navarra 42.3 19,8 0,9 56,2 03,0 5,2
Canarias 38,3 1161 8.3 54,2 7.5

Fuente: MERCASA
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El consumo medio del afio por persona fue el siguiente:
121 huevos
50 kg de carne
22.6 kg de pescado
77,7 litros de leche
30,9 kilos de derivados lacteos
32,7 kg de pan
9,8 kg de aceite
20,5 litros de cerveza
48,6 kg de hortalizas frescas
84,5 kg de fruta fresca
13,9 kg de platos preparados

68,8 litros de agua embotellada
51,7 litros de bebidas refrescantes
1.2.6. Renta agraria

Enlos tltimos 20 afios larenta agraria de nuestra region se ha incrementado
en un 22% (en términos medios solamente un 1,1%). Estos valores muestran
que se encuentra por debajo del IPC, por lo que la renta agraria, pese a
incrementarse, ha perdido poder adquisitivo de forma paulatina.

Evelucidn da la renta agraria en Castilla-La Mancha (euros)

22.888,0) Sty 4 £

21,066,958 €

Fuente: INE
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1.2.7. Demografia

Para entender correctamente la importancia del sector agroalimentario en
nuestra regiéon hay que conocer su caracter eminentemente rural. Existen
solamente 12 municipios (donde se incluyen las capitales de provincia) que
superan los 30.000 habitantes. Por ello, atendiendo al articulo 3 de la Ley
45/2007, de 13 de diciembre, para el desarrollo sostenible del medio rural, el
99% de los municipios de Castilla-La Mancha son rurales.

En la region el cooperativismo es vital para la sostenibilidad de los
municipios rurales.

De los 919 municipios existentes, en 305 de ellos existe, al menos,
una cooperativa (el 33% de los municipios).

Si nos centramos en los municipios donde existe al menos una cooperativa
agroalimentaria, llegamos a la conclusion de que el 11% de la poblacion
de estos municipios es socia de una cooperativa agroalimentaria.

Queremos destacar algunos datos que resultan fundamentales para
entender la vinculacion del cooperativismo con el medio rural. Hoy por hoy,
no es posible entender el medio rural sin el cooperativismo agroalimentario.

» En los municipios entre 501 y 1.000 habitantes, el 17,7% de las familias
es socia de una cooperativa agroalimentaria.

* En municipios entre 1.001 y 2.000 habitantes, el 18,2% de sus familias
es socia de una cooperativa agroalimentaria.

* En municipios entre 2.001 y 5.000 habitantes, el 13,4% de sus familias
es socia de una cooperativa agroalimentaria.

o En municipios entre 5.001 y 10.000 habitantes, el 14,1% de sus familias
es socia de una cooperativa agroalimentaria.

Con estos datos se demuestra que, en 353 municipios de la region entre 501
y 10.000 habitantes, el 38% de los municipios de la region, existe un porcen-
taje muy importante de familias que tienen y dependen de la renta que se
genera a través de la industria agroalimentaria.

15



1.2.8. Indicadores de estructura rural
A) Tasa de envejecimiento: 115,63

Esto quiere decir que por cada 100 ninos y nifias existen practicamente 116
personas mayores.

Si observamos los datos por provincias, resulta especialmente preocupante
el dato de Cuenca con una tasa de 166,32. Le siguen por este orden Ciudad
Real con 129,24, Albacete con 121,23, Toledo con 102,45 y Guadalajara con
89,27. La tasa de envejecimiento nacional se cifra en 120,46.

B) Tasa de dependencia para menores de 16 afos: 25,10

Esto quiere decir que existen 25 personas inactivas menores de 16 afios que
dependen economicamente de cada persona activa. En Espafa esta tasa es
del 24,58.

C) Tasa de dependencia para mayores de 65 afios: 29,02

Esto quiere decir que existen 29 personas inactivas mayores de 65 afos que
dependen econ6micamente de lo que genera una persona activa. En Espana
esta tasa asciende a 29,61.

Si mostramos las tasas por provincias, sigue destacando Cuenca con 36,10,
seguida de Ciudad Real con 30,7, Albacete con 29,03, Toledo con 27,74 y
Guadalajara con 23,89.

1.2.9. Indicadores de medio fisico

La superficie de Castilla-La Mancha es de 79.408 km2 (15,7% del territorio
nacional), con 2.032.863 habitantes al afio de estudio (2018), lo cual repre-
senta el 4,3% de la poblacion total del pais. Tiene una densidad de poblacion
de 25,6 habitantes por km2, frente a los 93,2 que tiene Espafia.

La superficie rural representa el 90,8% con 72.142 km2 (en el conjunto del
pais, este porcentaje representa el 84,1%).

La poblacién que reside en el medio rural de nuestra regién asciende a
904.895 habitantes, el 44,5% de la poblacion total de Castilla-La Mancha.
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¢ Distribucién en los usos del suelo

Unidad de medida:

(miles de ha)
Uso delsuelo : 2016 2017 2018 | 2016 2~ 2017 2018
Tierras de culive 3.574 17.033 6.085 6.770 200 219%
Prados y pastizales 658 635) 9.233 9.310 9413 9% 7%
Superficie forestal 3.272 3311 20.032 20.027 20.113 14% 16%
Oitras superficies 442 435 4.205 4.271 4.303 0% 10%
total . 7946 7.946  9.746] 50.594 50.504 50.596 _16% 16%

Fuente: MAPA. Andlisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA

o Usodeagua

Superficie de cultivo en % sobre Fapaia % sobre
regadio 2018 (ha) CCAA pais
Cereales de grano 108.703| 20% 889.409 24% 12%
Leguminosas 3.410 1% 23.029 1% 15%
Tubéreulos 378 0% 36.687 1% 1%
Cultivos industriales 16.856 3% 226.598 6% 7%
Forrajeras 17.734 3% 246.220 7% 7%
Hortalizas y flores 52.108 0% 210.037 6% 25%
Barbechos y posios 20.373 4% 141.734 4% 14%
Frutas citricos o 0% 283.7608 8% 0%
Frutales no citricos 39.643 7% 355.474 10% 11%
Viiedo 232172 42% 387.359 10% 60%
Olivar 50.119 11% 820.800 22% 7%
Otros cultivos lefiosos ¢} 0% 1.319 0% 0%
Viveros 82 0% 16.758 0% 0%
Otras superficies de cultivo 3.302 1% 64.569 2% 5%

Fuente: MAPA. Andlisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA
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1.2.10. Estructura de las explotaciones agrarias

o Caracterizacion de las explotaciones agrarias

Nimero de explotaciones

Datos Unidades ganaderas (UG)

estructurales PET (euros)/ Explotacién

Unidad de trabajo-aiio (U'TA)
UTA/ Explotacién

Superficie agricola til (SAU ha) media

Produccion estandar total (PET) [nﬁles de euros)

118.686
34
1.108.655
3.022.5324
30.519
77.223

1

945.024
25
14.442.532
38.305.005
40.598
801.164

1

138%
8%
9%
75%
10%

76%

Fuente: MAPA. Andlisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA

e Superficies de cultivos (Cereales)

Avena
Alforfon
Cebada
Centeno

Maiz

Mijo

Sorso

Trigo
Tranguillon
Triticale
Cereales de grano-otros
Cereales otros

175.835
11
815.460
17.152
18.680

1

258
250.641
10.364
69.340
1.069
1.445

556.500
254
2.621.922
136.251
322.373
716
5.967
1.701.726
28.386
213.001
10.221
3.074

32%
4%
31%
13%
6%

0%

4%

15%
27%
33%
10%
47%

Fuente: MAPA. Anélisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA

18

 Superficies de cultivos (Leguminosas)

Leguminosas de grano total
Lg-judia

Lg-Habas

Lg-lenteja
Lg-garbanzo
Lg-guisante

Lg-veza

Lg-yeros

Lg-altramuz
Lg-almortas
Lg-albarrobas
Lg-Alholva

Lg-Otras leguminosas

163.573
40

93
33.721
5.017
53.346
28.108
40.158
317
513

73

7
2.180

472.929
9.315
23.234
44.101
70.609
149.020
103.110
54-885
2.084
636
2152
58

12.819

35%
0%
0%
76%
7%
36%
27%
73%
11%
81%
3%
12%
17%

Fuente: MAPA. Andlisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA

 Superficies de cultivos (Tubérculos)

Total tubérculos
Patata

Boniato

Ajo

2.231
2.228

17.842

Fuente: MAPA. Andlisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA




 Superficies de cultivos (Hortalizas)

Hortalizas
Col
Cebolla
Cebolleta
Esparrago
Lechuga
Escarola
Espinaca
Acelga
Cardo
Endivia
Berza
Apio
Sandia
Judias Verdes
Melén
Nabo
Calabaza
Habas
Pepino
Calabacin
Champifién (Areas)
Berenjena
Tomate
Pimiento
Guisantes
Puerro
Remolacha de mesa
Alcachofa
Coliflor
Brocoli
Ajo
Zanahoria
Setas

51.008
82
10.912
33
1.307
1.356

280
20
10

38

2.520
212
0.005
11
579
50

22

42
19.750
112
1.061
990
2.430
33

1

241
232
2,229
19.360
286
3.400

378.204
5774
23.775
013
14.688
33.674
2518
4.501
2.104
555
241
578
1.880
20.401
7.885
19.025
329
4.053
5.976
7-503
11.112
45.505
3.619
56.128
20.399
13.825
2.847
1.162
15.575
6.909
33.528
28.428
6.550
0.420

13%
1%
40%
5%
9%
4%
0%
6%
1%
2%
0%
7%
0%
12%
3%
32%
3%
14%
1%
0%
0%
43%
3%
2%
5%
18%
1%
0%
2%
3%
7%
68%
6%
30%

o Superficies de cultivos (Cultivos industriales)

Cultivos industriales

Anis
Azafran
Cariamo
Colza
Girasol

Lino

Soja

Tabaco

Cartamo

Remolacha
Lavanda y lavandin

Pimiento de pimenton

200.250f 922.758
5 6.481

147 190

31 140
8.864 12.254
1.236 78.401

7 35.297
168988 691.276
2.051 4,725

2 2

21 2.028

13 1.481

48 8.509

22%
0%
77%
22%
72%
2%
0%
24%
43%
100%
1%
1%
1%

Fuente: MAPA. Andlisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA

o Cabafna Ganadera

Fuente: MAPA. Andlisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA
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Vacuno total

Vacas nodrizas
Cabafia |Vacas deleche
ganadera |Porcino
(N2de |Ovino
cabezas) |Caprino
*Milesde |Gallinas para huevos*
cabezas |Pollos para carne*
Conejos
Apicultura

352.509
93.299
27.982
1.260.016|
2.574.281
385.548
13.610
9.765]
69.720
57.928

6.090.586
1.961.057
905.846
22.861.921
15.862.157
2.760.538
55.746
126.446
1.120.274
596.847

604
504
3%
604
16%
140
240p
8%
6%
10%

Fuente: MAPA. Analisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA




« Superfie de Cultivos (Otros cultivos)

Cultivos forrajeros ' 2.383 107.341 2%
Alfalfa 15271 260.337 6%
Cardo 74 9.614 1%
Esparceta 2151 25.483 8%
Forraje 854 13.872 6%
Gramineas 3.843 32.817 12%
Praderas 2661 292.359 1%
Sorgo 1 5.832 0%
Veza 12.045 143.634 8%

Otros 4,603 9.165 50%

Flores ornamentales (4reas) 1.600 130.267 1%

Claveles (4reas) 300 37.444 1%

Rosas (4reas) 200 12.895 2%

Otras flores (dreas) 1.100 79.928 1%

Manzano 119 29.925 0%

Peral 36 21.329 0%

Membrillo 27 1.286 2%

Albaricoquero 1.582 20.567 8%

Cerezo y guindo 275 27.500 1%

Melocotén 2.027 49.868 4%

Nectarina 120 30.442 0%

Higuera 612 13.983 49

Almendro 123.971 657.768 19%

Avellano 2 13.505 0%

Nogal 1.596 10.997 15%

Castano 2 36.682 0%

Pistacho 22.115 29.235 76%

Otros lefiosos 485 51.284 1%

Mimbrera 322 342 94%

Fuente: MAPA. Andlisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA

 Superficies de Cultivos (Olivar)

Olivar Almazara 435.798 2.543.827 17%

Fuente: MAPA. Anélisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA
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o Superficies de Cultivos (Vifiedo)

Vmeo e transn'nacon 468.027

Fuente: MAPA. Andlisis y prospectiva. Serie de indicadores por CCAA

1.2.11. Producciones agrarias

Mostramos las producciones agrarias mas relevantes de nuestra region
para los Gltimos tres afios de los que disponemos de informacion.

Espafnia
2017 |2018(P)[2019 (A)

3.764 6.703 5.108
1.857 2.441 1.919) 5.786 9.130 7.398] 32% 27%) 26%|

gun co mi] esde toneaas
Cebada (miles de toneladas)

Girasol (miles de toneladas) 123 151 116) 842 950 788] 15% 16% 15%
Cebolla (miles de toneladas) 734 743 812] 1.359 1.273 1.369] 54% 58%! 5904
Vino y mosto (hl) 24.581 19.528| 29.083| 44.221| 35.467| 50.355| 56% 55%) 58%
Areite de oliva (miles de toneladas) 58] 105 62| 802 1.206] 1204 T% 9% 5%

Fuente: MAPA. SG de analisis, coordinacion y estadistica. Avance de superficie y produccion
Los datos del sector de vino y mosto proceden del INFOVI y en aceite de oliva de AICA.

(P) Provisional (A) Avance
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1.2.12. Ayudas de la Politica Agraria comin ASI SOMOS...

La caracterizacion de los productos agricolas en nuestra region no son
entendidos si no se pone en valor las ayudas de la UE en materia agraria. Mas
alla de que puedan ser considerados productos subsidiados, estas ayudas son
claves para la sostenibilidad de los productos agricolas en nuestra region.

Se muestran los datos mas relevantes tomando como referencia el periodo
comprendido entre octubre de 2018 y octubre de 2019.

e Pagos de Fondos de la UE FEAGA y FEDER (millones de euros)

FEAGA. Ejercicio 2019 (acumulado a octubre) 736 5.673 13%
FEADER. Gasto piblico total {acumulado octubre) 263 1.711 1504

o Derechos de pago basico

Nimero de beneficiarios RPA 20.541 122.265 17%
Numero de derechos de pequeiios 80.173 376.327 21%
Importes RPA (€) 13.295,774 80.441.953 17%
Nimero de beneficiarios RPB 80.635 539.441 15%
Nimero de derechos de pago basico 3.700.820 19.195.044 19%
Importes pago basico (€] 390.740.776] 2.779.597.080 14%
Importes de pago verde (€] 201.596.902] 1.434.091.837 14%

RPA-Régimen de pequenios agricultores
RPB-Régimen de pago basico

Fuente: MAPA-FEGA. Actualizacién ejercicio 2019
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2. Numero y tipologia de entidades asociativas agrarias

Primer grado / SAT
Segundo Grado
Cooperativas de Explotacion comunitaria (CEC)
ENTIDADES ASOCIATIVAS AGROALIMENTARIAS EN CASTILLA-LA MANCHA

Fuente: OSCAM

2.1. Cooperativas con relevancia social (facturacidén igual o mayor
de 200.000 euros por provincias)

|_Provincia | 1G/SAT| 2G| Total |
' - 86

Albacete 82 4
Ciudad Real 94 7 101
Cuenca 98 4 102
Guadalajara 5 0 5
Toledo 158 4 162

TOTAL 437 19 456

e

Guadalajara

l.,.:"’"\"

=y
-

To_ledﬁ _ Cuenca :
w1 |
‘ 5
Y  Ciudad Real Albacete

N

Fuente: OSCAM

Distribucién provincial de la cifra de negocio

DISTRIBUCION PROVINCIALDE LA CIFRADE NEGOCIO DE
COOPERATIVASDE 1G/SAT

mAlbacete ®Ciudad Real ®Cuenca ®Guadalajara ®Toledo

Fuente: OSCAM

DISTRIBUCION PROVINCIAL DE LA CIFRA DE NEGOCIO DE
COOPERATIVASDE 2G

@ Albacete @(Gudad Real wCuenca wGuadalajara wToledo

Fuente: OSCAM



Castilla-La Mancha concentra el 13,5% de las cooperativas espafolas.

=2

Fuente: Directorio de Cooperativismo Agroalimentario Cooperativas Agro-alimentarias
Espana 2018 Elaboracién a partir de los datos en situacion de alta en Seguridad Social
(MITRAES)

Poreentaje de rifra de negoeios de cooperativas por CCAA
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Fuente: OSCAM

28

COMPROMETIDOS
CON EL MEDIO RURAL

Y CON NUESTROS AGRICULTORES Y GANADEROS
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\V FINANCIACION

Serviclos
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W Globalcaja

T CAJA RURAL
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Financiacién especifica y preferente de proyectos del sector
agroalimentario.

Asesoramiento técnico agrario, gestion de solicitudes de ayuday
seguros agrarios, formacion de equipos directivos, apoyo ala
internacionalizacién y promocién en ferias.

Tambien la App movil:

GEOBALCANMPOS = « ... . |

Software para la gestion de
Industrias Agroalimentarias
y Explotaciones Agricolas.
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SECTOR VITIVINICOLA
> . '

3. Sector vitivinicola

Espafa contaba en 2018 con 955.377 hectareas (ha) plantadas de vinedo
con destino a vinificacion, es decir, 3.392 ha mas que el ano anterior. El
98,5% de la produccién de uva se destina a elaboraciéon de vinos y mostos.

Castilla-La Mancha contribuia con el 48% de la superficie (458.304 ha).

El sector de vinos y mostos represento6 el 6,1% del valor de la produccion
vegetal y el 3,7% de la produccion de la rama agraria.

Este sector tiene una gran importancia a nivel social y medioambiental.

Producciones espaiiolas de vino y mosto
(millones de hectolitros)

Producto 2017
Vino

Mosto

Total

Fuente: FEGA (declaraciones) y MAPA

El sector del vino genero6 en Espafia en 2018, 5.402,7 millones de euros, un
3,06% mas que en el ano anterior. En Castilla-La Mancha 1.987,9 millones
de euros, un 27,3% mas que en el ano anterior. En la vendimia de 2018 se
recogieron 6,51 millones de toneladas de uva (1,8 millones méas que el afio
anterior), siendo el 56% uva blanca y el 44% tinta.

El 58% de la produccion de uva se recogid en Castilla-La Mancha, con 3,75
millones de toneladas, seguida muy de lejos por Extremadura con 498.061
toneladas y Cataluia con 438.593 toneladas.

La produccion nacional de vinos y mostos superd los 49,2 millones de
hectolitros (41% mas que en la campana precedente), siendo 44,4 millones
de hectolitros la produccion de vino (90%).

Espaia concentro en 2018 el 29% de la produccion de vino de la UE-28 y
algo mas del 15% de la produccién mundial.

Castilla-La Mancha con una produccion de 28,75 millones de hectolitros
concentra el 58,4% de la produccion de vino y mosto de todo el pais.
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Producciones espaiiolas de vino y mosto por Comunidades Autonomas (miles de
hectolitros)

Andalucia 1.050,0
Aragén 9730
Asturias 0,8
Baleares 48,7
Canarias 60,0
Cantabria 0,4
Castilla-I.a Mancha 10.258,0
Castilla y Leon 1.337.,0
Cataluiia 2.013,0
Extremadura 2.843,0
Galicia 428,0
Comunidad de Madrid 76,0
Murcia 670,6
Navarra 645.8
Pais Vasco 504,0
La Rioja 1.678,0
Comunidad Valenciana 2.140,0
Total Espariia

Fuente: INFOVI-MAPA

La produccién espaiiola de mosto en la campania 2018/2019 alcanzo los 4,8
millones de hectolitros, con un incremento del 77% respecto al afio anterior.

Castilla-La Mancha concentra algo mas de 4,2 millones de hectoélitros
(88,7% de la produccion nacional de mosto). A mucha distancia nos siguen
Comunidad Valenciana (329.322 hectélitros), Extremadura (142.219 hect6-
litros), Andalucia (27.339 hectolitros) y Murcia (24.538 hectolitros).

Nuestras cooperativas en el sector vitivinicola:

Vinos ¥y mostos

Cifra de negocio sectorial

Cifra Coop. Theoap Facturacion 9 fact Cnmedia Tasa de variacién

<500.000 CUros bz F 30% | 11.880.0267 € | 1% | 191.613,3 € _

De 500.001 4 1,000,000 Nr0S 23 E ux | 1505184756 0 2% | 654.4282€ BB 4028148¢€
De 1.000.001 4 2.000.000 S1Urns 24 12% l 35,170.744.3 € 4% | 1.465.447,7 € f fn.o195€
D¢ 2.000.001 il 5.000.00 CUr0S 49 24% B 51400545€¢ B 8% 5084.6020€ I 1610.2455€
De 5.000.001 il 10.000.000 e1I0S 26 13% 178.040.455,8 € 21% 6847700,8¢ I 57630160¢€
De MY A 20,000,000 BUros 14 7% 177 786.001,7 € 21% 12.690.000,1 £ E 58512003 €
| DO A F0.000,000 cUros 3 1% 63885 0470¢€ B% [ 21.205.016,0 € !&596.015,8 C
000,001 3 10.000.000 FUTeS ] 1% 677790308 € a4 99.8806.615.4 € I8RO 5005 €

>50 millones de euros 2 1% P 15000160835€ 17% | ==€ -

205 P icox  BB30.739.007.3€ B 1bo% | 4.096.287,8 €

Fuente: OSCAM
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Existen 205 cooperativas de primer grado y SAT en la region que
comercializan vinos y mostos. El 21% de las cooperativas concentran el 50%
de la facturacion de este sector cooperativo.

La tasa de variacién muestra como evoluciona la cifra de negocio media
al pasar de un tramo de negocio a otro. Se ve claramente el incremento a
medida que aumenta la dimension.

Las cooperativas de primer grado y SAT del sector vitivinicola concentran
el 44% de la facturacion de la region.

Ciudad Real concentra el 44% de la facturacion de las bodegas cooperativas
delaregion. Asi mismo, el 63% de la cifra de negocios total de las cooperativas
de la provincia, procede del sector de vinos y mostos.

Vinos y mostos
Facturacion Peso especifico sectorial (PES)
EAAs Provincia sectores C-LM vinos y mostos
120.591.794 € |

368.149.255 F,[
179.600.390 € |
648.386 €|
170.749.183 €i
839.739.007 €

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias /PES: Peso especifico del sector en el conjunto

comercializado de este sector a nivel cooperativo en toda Castilla-La Mancha.

Fuente: OSCAM

El TOP 10 de cooperativas de primer grado y segundo grado de Castilla-La
Mancha concentran el 40% del volumen de negocio del sector vinos y mostos
regional cooperativizado.

Las cooperativas de Castilla-La Mancha comercializan el 70% del mosto, el
66% del vino a granel y el 16% del vino envasado de las bodegas cooperativas.

En el caso del vino envasado senalar que en los ultimos afios se estan
realizando grandes avances en el aumento de la comercializacion de
embotellados. Somos la primera Comunidad Auténoma de Espaia
por numero de botellas.
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ALIMENTACION ANIMAL 4. Alimentaci6én animal

Nuestras cooperativas en el sector alimentacion animal:

Alimentacion animal |

Cifra de negocio sectorial 7 Tasa de
%coop Facturacion Safact Cnmedia i i
Vvanacion
<500.000 euros 21% 083.230,0 € 122.003,0 €
De 500.001 a 1.000.000 1ros 18% 5104.052.4 € 2% T42.007.5€ 610.103,6

De 1.000.001 a 2 000.000 euras
De 2.000.001 a 5.000.00 euros
De 5.000.001 a4 10.000.000 euros
De10.000.001 a 20.000.000 euros
De 20.000.001 a 30.000.000 suros
De 30.000.001 & 40.000.000 euros
De 40.000.001 a 50.000.000 eUros

16% 0.054.2056 € 4% 1.500.034,3€ 767.026,8

16% 17.246.670,1 € A% 2. 074.446,5€ 1.365.412,3
1% 327732633 € 15% Big3.3158€ 5-318.860,3
409547283 € 23% 12.313.682,1 € 4.120.366,3
24.4352892 € 11% | 24.4352802 & 12.121.607,1
333228843 € 15% 33-322.884,3 € 8.887.595,2
44.441.007,0€ | 21% | 44.441.007,0€ 11.118.122,7
216,705.340,2€  100% 5.702.772,1€ 5.702,772,1

‘guuu-p-pq«q\ww_g%

Blagylz

Fuente: OSCAM

Existen 38 cooperativas de primer grado y SAT que comercializan
alimentos para animales. El 7,0% de las cooperativas de alimentacion animal
concentran el 47,2% de la facturacion de este sector cooperativo.

En las cooperativas de primer gradoy SAT, la provincia de Toledo concentra
el 96% del valor comercializado por cooperativas en piensos y productos para
alimentacion animal de toda Castilla-La Mancha. El 34% del conjunto de la
cifra de negocios de las cooperativas de la provincia de Toledo proviene de
este sector.

Alimentacion animal
Facturacion Beso mﬁﬂ; SeekEE
gissm C-LM
EAAs ?;';t‘l“ria alimentacién
animal
26211 €] 0% 0%
4.519.310€] 1% 2%
1.020.604 € 0% 0%
| =2.167.809€ 6% 1%
_' 208.071.376 €] 34% 96%
' | 216.705.340 €| 11% 100%

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias./PES: Peso especifico del sector en el conjunto
comercializado de este sector a nivel cooperativo en toda Castilla-La Mancha.

Fuente: OSCAM
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El TOP 10 de cooperativas de primer grado y segundo grado de Castilla-La
Mancha concentran el 80% del volumen de negocio del sector alimentacion
animal regional cooperativizado.

Las cooperativas de Castilla-La Mancha concentran el 11% de los productos
de alimentacién animal comercializados por las cooperativas espanolas.




5. Frutas y hortalizas

Espafia es una potencia mundial en la produccién de frutas y hortalizas.
Anualmente produce el 25% de toda la cosecha de la UE y esta en el puesto
numero 6 del ranking mundial de producciones hortofruticolas. Cabe desta-
car que también somos una potencia en exportacion (liderada por Andalucia,
Murcia, Cataluna y Comunidad Valenciana).

La produccidn esta distribuida por todo el territorio nacional, destacando
Andalucia, Aragon, Cataluna, Castilla-La Mancha, Comunidad Valenciana,
Extremadura y la Region de Murcia.

En todo el pais se dedican a estos cultivos aproximadamente 1,6 millones
de hectareas de las que 644.943 hectareas se dedican a frutos de céascara y,
del resto, aproximadamente un 38% a hortalizas; un 34% a citricos y el 28%
a frutales no citricos, todo ello referenciado al afio 2018.

La produccion total de frutas, hortalizas y patata en Espana supero6 los
30 millones de toneladas. De esta produccion, aproximadamente el 54%
corresponde a hortalizas, el 24% a citricos, el 11% a frutales no citricos, el 9%
a patata y el 2% a frutos de céascara.

De toda la produccion el cultivo principal es el tomate, tanto para consumo
en fresco como para conserva.

A efectos de calcular la renta agraria, el valor de la produccion espanola de
frutas, hortalizas y patata ascendi6é en 2018 a 17.723 millones de euros (33%
de la produccion final agraria del pais).

Las hortalizas aportaron 9.831,4 millones de euros, las frutas 10.338
millones de euros y la patata 659,7 millones de euros.

Se muestran las principales producciones de hortalizas en Espaina.
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Fuente: MAPA

En el afio 2018 se consumieron 36,2 millones de kg de ajo en nuestro pais,
lo cual quiere decir que el 23% de la produccion se destin6 a consumo nacio-
nal.

Castilla-La Mancha concentra el 50,5% de la produccién nacional
de champifién con 75.700 toneladas y el 54,6% de la produccion
nacional de seta, con 8.980 toneladas, todos ellos referenciados al afio
2018. Estando esta producciéon concentrada en las provincias de Cuenca y
Albacete.

El consumo de seta y champifién en Espana en el afio 2018 ascendi6 a 17,8
millones de kg con un gasto total de 49,6 millones de euros. El consumo
medio por persona fue de 0,4 kg, un consumo francamente bajo al estar
considerado, hoy por hoy, un producto complementario y no sustitutivo en
nuestra dieta (uno de los grandes retos del sector).

Para el caso de fruta a nivel nacional su valor ascendi6 a 10.338,2 millones
de euros a precios basicos (frente a los 9.439 millones de euros del afo
anterior), representando el 19,4% de la produccion final agraria.

A nivel nacional, en fruta de pepita manzana y pera aportan practicamente
el 40% de toda la produccion nacional.

En cuanto a fruta dulce, se encuentran muy cooperativizados el melén y
sandia. Castilla-La Mancha en el afio 2018 represento6 el 35,8% y 16,6%
de la produccién nacional respectivamente.
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En Espaia en el afio 2018 se consumieron 348,9 millones de kg en melén
con un gasto total de 362,3 millones de euros con un gasto medio por kg de
1,03 euros. Se consumieron 7,6 kg por persona. Castilla-La Mancha tiene el
30% de la superficie nacional de melon.

Para el caso de sandia se consumieron 357,9 millones de kg con un gasto
total de 286,3 millones de euros con un gasto medio por kg de 0,80 euros.

Castilla-La Mancha tiene el 12% de la superficie nacional de sandia.

Producciones de sandias en el mundo, UE y Espana (miles de

toneladas)

Mundo 113.708 117.502 118.413 117.000
UE 2.915 3.047 3-219 3-190
Espana 1.040 1.092 1.113 1.077

toneladas)

Mundo
UE
Espaia

Producciones de melones en el mundo, UE y Espaia (miles de

29.975

31.314

31.948

32.000

1.833

1.739

1.791

1.840

692

650

656

683

Fuente: MAPA, FAOQ, Eurostat y USDA

Producciones espanolas de sandias por CCAA
(miles de toneladas)

Producciones espaiiolas de melones por CCAA

(miles de toneladas)

ccaa

Andalucia 152 147 133
Baleares 5 5 6
Castilla-La Mancha 223 202 244
Cataluna 5 6 6
Comunidad Valenciana 47 38 37
Extremadura 20 18 22
Madnd 8 8 8
Murcia 182 180 220
Otras CCAA 27 8 9
Espana 650 612 683

Fuente: MAPA

La produccion de fruta de hueso representa en torno al 30% de la cose-
cha nacional de fruta dulce.

El ano 2018 fue un afio malo en fruta de hueso. La suma de melocoton,
nectarina, albaricoque, cereza, guinda y ciruela quedé por debajo de 2
millones de toneladas (un 5% inferior a la cosecha del 2017).

La cosecha de productos cooperativizados en nuestra regién como son el
melocotén, quedd en 941.000 toneladas (13% menos que el ano anterior) y el
albaricoque 183.900 toneladas (13% menos).

Nuestras cooperativas en el sector de frutas y hortalizas:

Frutas y hortalizas
Tasa de

Cifra de negocio sectorial

Andalucia
Baleares
Castilla-La Mancha

Cataluna

Comunidad Valenciana

Extremadura

Mureia

Otras CCAA

Espana

Fuente: MAPA
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Cifra Coop. Feoop Faeturacion Ssfact Cnmedia s
variacion
<H00.000 EUros 32 1% 6.055.018,7¢€ 3% 180.238 1€

De 500.001 a 1L.0O00.000 €1ros [} 1% 0.020.048,6 € 3% 768.804,3 € 570.656,2 €

De 1.000.001 a 2,000,000 EUros 13 16% 10.506.337.2 € 9% 1.507.410,6 € 738.516,3 €
De 2.000.001 & 5.000.00 eUros 18 23% 53.611115,0 € 26% 2.078.305,3€ 1.4700847€
De 5.000.001 a 10.000.000 CUrOS 3 4% 10.305.200,0 € 9% 6.435100,0€  3.450.704,7€
De 10.000.001 4 20.000.000 EUrons 3 4% 46.300.95,3 € 22% 15.435.050,4 € 0.000.550,5€

>50 millones de euros 1 1% 506.012 200,0 € 27% - -
T 100% 208.707.600,7 € 100% 2.641.800,1€  2.641.8060,1€

Fuente: OSCAM

Existen 79 cooperativas de primer grado y SAT en la regi6on que
comercializan frutas y hortalizas. El 30% de las cooperativas concentran el
57% de la facturacion de este sector cooperativo.
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Las cooperativas de frutas y hortalizas de primer grado y SAT concentran el
11% de la cifra de negocios agregada de la region. El 61% de la facturacion de
este sector en cooperativas se concentra en la provincia de Albacete y el 29%
en la provincia de Cuenca.

Frutas y hortalizas

Ao 2018 -~ Peso especifico sectorial
Fachmracion (PES)
Provincia | CLM frutas

Provincias EAss sectores hortalizas '
Albacete 127.226.051 € 36% 61%
Ciudad Real 13.573.615 € 2% 7%
Cuenca ‘ 60.887.922 € 19% 29%
Guadalajara 2,601.259 € 8% 1%
Toledo ‘ 4.328.813 € 1% 2%
CLM | 208.707.661 € 11% 100%

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias.PES: Peso especifico del sector en el conjunto

comercializado de este sector a nivel cooperativo en toda Castilla-La Mancha.

Fuente: OSCAM

El TOP 10 de cooperativas de primer grado y segundo grado de Castilla-
La Mancha concentran el 59% del volumen de negocio del sector frutas y
hortalizas regional cooperativizado.

Las cooperativas de Castilla-La concentran el 3% de la comercializacion de
fruta de pepita, el 1% de fruta de hueso y el 6% de hortalizas comercializadas
en las cooperativas espanolas.
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Espafia ocupa el primer lugar en el mundo en superficie y producciéon de
aceite de oliva con cerca de 260 variedades de aceituna con producciones de
aceite procedentes de aceituna picual, hojiblanca, lechin, manzanilla, ver-
dial, cornicabra, empeltre, arbequina, castellana, etc, siendo las variedades
mas importantes en nuestra regiéon cornicabra, picual y en menor medida
arbequina y castellana.

La produccion espainiola de aceite de oliva representa el 65% de la
produccion de la UE y mas del 50% de la produccion en el mundo. En 2018
la superficie dedicada a olivar en Espafia ascendi6 a 2.697.445 hectareas, con
un incremento aproximado de 40.000 hectareas respecto al ano anterior.

Destacar que la produccién de aceituna se distribuye por 35 de las 50
provincias espafiolas.

El 9,5% de la aceituna de almazara y el 10% de la produccion
nacional de aceite de oliva se produce en Castilla-La Mancha en la
campana 2019/2020.

Produccion espaiiola de aceite de oliva por CCAA (miles de toneladas)
CCAA 2016/2017 2017/2018 2018/2019

Andalucia 1.052 035 1.450
Aragon 11 17 11
Baleares o] 1 o]
Comunidad Valeneian 16 36 17
Castilla-La Mancha | 114 100 182
Castilla y Leén 1 . 1
Cataluna 28 24 21
Extremadura 44 75 73
La Rioja . 3 3
Madrid 5 4 6
Mureia 7 13 7
Navarra 4 5 6
Otras CCAA 0 1 o]
Espafia 1.282 1.262 1.786

Fuente: COI y MAPA

Produccion espanola de aceituna de almazara por CCAA (imiles de
toneladas)

CCAA 2015/2016 2016/2017 | 2017/2018 |2018/2019
Andalucia 5.349 5.275 4.503 7.400
Aragbn 60 59 75 56
Castilla-La Mancha 536 559 459 865
Cataluna 143 148 169 124
Comunidad Valenciana 130 72 163 a3
Extremadura 389 252 400 456
Otras CCAA 152 100 146 142
Espaia 6.759 6.475 5.915 9.115

Fuente: COI y MAPA

Vivimos anos complejos para el sector del aceite de oliva. Las
principales causas son: el desplome de precios, los aranceles impuestos por
EEUU y la falta de un resultado positivo en las medidas de almacenamiento
privado.

Somos un pais muy exportador, y aunque Italia sigue siendo uno de los
principales destinos, las cantidades y nuevos paises que importan nuestro
aceite han crecido significativamente en los tultimos anos. Adn sigue siendo
baja la venta de aceite al exterior que se comercializa en envases inferiores a
5 litros.

El consumo de aceite de oliva va disminuyendo progresivamente en nuestro
pais. En 2014 se consumian 9,2 litros por persona y afio. En 2018 este dato
era de 7,8 litros, aunque debemos senalar que el gasto por persona ha pasado
en este periodo de 25,1 euros a 29,5 euros, lo cual representa la apuesta por
el aceite de calidad (preferencia por los aceites virgen extra).
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Nuestras cooperativas en el sector aceite de oliva:

Heoop Facturacion Sitact Cnmedia
6 i 42% B worazsaael 6% B a625047€

36 23% B 26438a5m0€ 0 1% § msaamee b snseese
23 15% F 304042035€ 16% F  1azooio€ B s587.5203€

25 16% 71458 540,00 38% 28583416 € E 1.536.410,7€
5 3 3% a8 a500460€ | 15% srwoafg € B 285 878¢
1 1% 18.750.010,1 € 10% 1B730.0100 € B 13.010820,7€
156 100% .420,6 € 1wo% 1.194.316,8 €

Tasa de variacion

Fuente: OSCAM

Existen 156 cooperativas y SAT de primer grado que comercializan aceite
de oliva. El 20% de estas cooperativas concentran el 63% de la facturacion de
este sector cooperativo.

Este sector representa el 10% de la cifra de negocios de las cooperativas
de primer grado y SAT de la region. Analizando los datos por provincias la
mayor concentracion se encuentra en Ciudad Real con practicamente el 49%
de la facturacion de aceite de oliva cooperativizado, seguida de Toledo con
casi el 41%.

Peso especifico sectorial (PES) ;

: . Facturacion

EAAs Provincia sectores C-LM aceite
11.836.255 € 3% 6%
91.018.673 € 16% 49%

7.112,181 € 2% 4%

541.952 € 2% 0%

75.804.359 € 12% 41%
186.313.421 € 10% 100%

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias

PES: Peso especifico del sector en el conjunto comercializado de este sector a nivel cooperativo
en toda Castilla-La Manch

Fuente: OSCAM

El TOP 10 de cooperativas de primer grado y segundo grado de Castilla-
La Mancha concentran el 33% del volumen de negocio del aceite de oliva
regional cooperativizado.
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El55% del aceite producido en Castilla-La Mancha se realiza en las almazaras
cooperativas. A nivel nacional las cooperativas de la regiéon producen el
7% del total aceite de oliva, siendo la segunda Comunidad Auténoma tras
Andalucia que produce el 79% del aceite de oliva a nivel cooperativo para la
campana 2017/2018.

Fuente: AICA (Agencia de Informacién y Control alimentario)

Las cooperativas de Castilla-La Mancha comercializan el 8% del aceite
de oliva virgen extra y el 6% del aceite de oliva virgen cooperativizado de
Espania al afio 2018, aunque estos porcentajes no suelen ser estables debido
a la climatologia y las plagas de este cultivo.

Las cooperativas de Castilla-La Mancha comercializan el 58%
del aceite de oliva de toda la region.

47



CULTIVOS HERBACEOS

El cereal atin siendo un producto basico para la alimentaciéon humana,
se ha ido reduciendo su produccion en Espana en el ultimo siglo para ser
sustituido por otros alimentos con mayor valor anadido.

En los tltimos anos, la importancia econémica de este sector dentro de
la agricultura ha ido descendiendo, segin el MAPA. En 2018, tras una
desastrosa cosecha precedente, la produccién nacional volvi6 a ser buena y
represento el valor més alto de los dltimos 5 anos.

Producciones espafiolas de cereales (miles de toneladas)

Producto 2015 2016 2017 2018
Trigo 6.332 7.873 4.825 8.041
Cebada 0.705 0.176 5.786 8.004
Maiz 4.567 4.069 3.776 3.799
Arroz (cascars) 847 835 835 844
Avena 781 1.110 843 1.486
Centeno 281 ¥ 130 384
Otros cereales 500 553 386 695
Total 20.013| 23.993| 16.590 24.244

Fuente: MAPA, FAO, Eurostat y USDA.

En el afio 2018 la produccién de cereal aument6é un 43%, mientras que
los precios subieron en general un 1,3%. En la campana anterior, los precios
subieron mas pero la produccion cay6 en volumen un 28%.

La produccién total de cereales (trigo, cebada, avena, centeno, triticale,
maiz, sorgo y arroz) se elevo en 2018 a algo mas de 23,3 millones de toneladas,
un 44% mas que la campana precedente.

Con el fin de abastecer las necesidades del mercado, Espana importo en la
campaifia 2018/2019, 15 millones de toneladas de cereal.

Espafa es un pais importador neto de cereales. Nuestra produccion de
media ronda los 19 millones de toneladas, pero nuestro pais tiene un consumo
anual medio de 35 millones de toneladas, por lo que nuestras necesidades
de importacion suelen aproximarse a los 15 millones de toneladas anuales,
incluso en campafias como la 2017 se necesit6 importar tanta cantidad de
cereal como el que se habia cosechado en toda Espana.
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Este sector tiene elevadas fluctuaciones en el mercado, por ello optamos
por incorporar datos actualizados al afio 2020.

La superficie de cereales en la campafia de siembras 2019-2020 (cosecha
2020) en Espafia fue de 5,79 millones de hectareas, siendo aproximadamente,
el 85 % de esta superficie de secano. Los cereales ocuparon alrededor del 12
% de toda la superficie nacional, siendo el 50 % de las tierra de labor y el 34
% de la tierra que se cultivaba en Espana.

El cereal es el cultivo con mayor superficie distribuida por todo el territorio
nacional.

La cosecha de cereales 2020, se estim6 en 27,5 millones de toneladas, un 61
% mas que la cosecha anterior. La cosecha 2020 alcanzo el valor més alto de
la serie historica, gracias a una primavera himeda y de temperaturas suaves.

La cebada es el cereal mas importante en nuestro pais, tanto por superficie
como por produccién. En 2018 su produccién se situd en 8,9 millones de
toneladas.

Aport6 en 2018 el 2,3% a la Produccidon Agraria final y el 4,1% de la
Produccion Vegetal.

Se muestran a continuacion datos relevantes de la produccién de cebada
del mundo a nuestra region.

Se muestra la informacion en el siguiente cuadro:

Producciones espafiolas de cebada por CCAA (miles de toneladas)

CCAA 2017 2018
Andalucia 230,0 308,2
Aragin 1.318,5 1.537.4
Baleares 28,6 28,5
Canarias 0,2 0,2
Cantabria 0,2 0,1
Castilla-La Mancha 1.857,0 2.430,0
Castilla v Ledn 973,0 3.014,2
Catalunia 634,7 715.1
Comunidad Valenciana 26,0 33.0
Extremadura 122,0 235.0
Galicia 1,2 0,9
La Rioja 70,0 03,0
Madrid 66,8 86,3
Mureia 25,0 28,2
Navarra 360,0 334.7
Pais Vasco 63,8 60,2
Espafia 5.786,0 8.094,0

Producciones de cebada en el mundo, EEUU, UE v Espafia
(miles de toneladas)

2015 2016 2017 2018
Mundo 148 150 142 140
EEUU ] 4 3 3
UE 62 60 50 56
Espaiia 7 9 6 9

Fuente: MAPA, FAO, Eurostat y USDA.

Espafia produce el 6% de la cebada del mundo y el 16% de la de la UE-28

en el ano 2018.

En Castilla-La Mancha producimos el 27% de la produccion

nacional de cebada.

50

Fuente: MAPA, FAO, Eurostat y USDA.

En cuanto a trigo la produccion nacional en el afio 2018 se situ6 en torno
a 8 millones de toneladas, de las que 6,7 millones correspondieron a la
produccion de trigo blando y resto a duro.

En comercio exterior, en la campana 2018/2019 se importaron 7,6 millones
de toneladas, un 24% mas que en el afio anterior. Asimismo, se exportaron
599.800 toneladas, un 29% mas.

En Castilla-La Mancha se produjo este afo el 11% del trigo blando y el 2%
del trigo duro. En total, el 9% del trigo producido en el pais. Se muestran los
datos por Comunidades Auténomas.

Se muestra la produccion de trigo en el mundo:
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Producciones de trigo en el mundo, en EEUU, UE y Espafia Producciones de maiz en el mundo, EEUU, UE y Espaiia (miles de
(millones de toneladas) toneladas)

2015 2016 2017 2018 2015 2016 2017 2018
Mundo 738,2 56,3 61,8 7316 Mundo 1.014 1125 1078 1119
EEUU 56,2 62,0 47,4 51,3 EEUU 346 385 371 366
UE-28 160,8 152,1 152,4 137,3 e 59 63 66 69
Espafia 6.3 7.0 4.8 8.0 Espana 2 4 4 4

Fuente: MAPA, FAO, Eurostat y USDA.

Produccion ﬁmﬁ{_’h de trigo por CCA_A (miles demn"lﬂ'_hs) Castilla-La Mancha produce el 6% del maiz-grano por Comunidades
A b laia Ll Sea il Auténomas. Se muestran los datos.
CCAA 2017 2018 2017 2018 2017 2018
Andalucia 244 419 746 1.001 Qg0 1.421
Aragon 403 533 238 233 641 766 Produccion espafiola de maiz-grano por CCAA (miles de toneladas)
Asturias 0 0 0 (o] 0 0
ke 3 g = 5 8 8 CCAA 2017 2018
Canarias 0 0 0 0 0 0 Aﬂdﬂ}Mia 193 133
Cantabria 2 2 0 0 2 2 Aragon 1.078 964
Castilla-La Mancha 510 735 32 27 542 761 Asturias x L
Castilla y Ledn 1.486 3.586 19 22 1505 3.608 Baleares 1 1
Cataluna 288 280 1 1 289 281 Canarias 2 -
Comunidad Valencian 9 10 1 0 10 10 Cantabria 0 0
Extremadura 135 266 20 34 155 209 Castilla-La Mancha 262 246
Galicia 33 24 0 0 33 24 Castilla ¥ Ledn 041 1171
La Ricia 110 158 0 o 110 158 Cataluna 366 320
Madrid 24 64 1 1 24 66 Comunidad Valencian 6 4
Murcia g 10 1 o] 10 10 Extremadura 608 610
Navarra 350 281 4 3 364 384 Galicia 104 108
Pais Vasco 144 132 0 0 144 132 La Rigja 6 5
Espafia 3.764| 6.719] 1.062] 1.322] 4825/ 8.o41 Madrid 59 72
Murcia 1 1
Navarra 150 162
Fuente: MAPA, FAO, Eurostat y USDA. T T 1 1
Espafia 3-776 3-799
A nivel mundial, el maiz es el cereal méas importante tanto en produccion
como en superficie cultivada. Se muestran los datos de produccion de maiz. Fuente: MAPA
> En cuanto a oleaginosas, la principal especie cultivada en Espana es el

girasol y en menor medida la colza y la nabina. Menos representativas son la
soja, la camelina y el cartamo.
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La produccion espanola de oleaginosas representa aproximadamente a
este ano el 4% de la de la UE, con cuotas que van desde el 10% para el caso
del girasol, al 0,4% para el caso de la colza.

De cara a la elaboracion de la renta agraria se encuadra en cultivos de
caracter industrial. En 2018 su producciéon aumento6 en Espafia un 12% con
una caida de precios del 6%.

En el afio 2018, entre girasol, colza y soja se superaron las 776.600
toneladas. La cosecha de girasol alcanzo6 las 924.200 toneladas (4% mas que
el afno anterior); la colza alcanz6 las 196.000 toneladas (un 38% mas que el
ano anterior).

Principales producciones de oleaginosas (Miles de toneladas)
Producto 2015 2016 2017 2018
Colza 149 295 142 196
Girasol 769 772 887 924
Soja 4 3 5] 4
Total 023 1.000 1.034 1.124

Fuente: MAPA

Producciones de colza en el mundo, en UE y Espafia (miles de
toneladas)

2015 2016 2017 2018
Mundo 68.740,0 69.430,0 74.910,0| 72.800,0
UE-28 21.814,0 20.102,0 22.020,0| 20.022,0
Espafia 149.4 225.0 141,09 196,0

Fuente: MAPA, EUROSTAT Y USDA.

Producciones de girasol en el mundo, UE y en Espaiia (Miles de
toneladas)

2015 2016 2017 2018
Mundo 40.510 48.050 47.840 51.470
UE 7.882 8.739 10.403 0.959
Espafia 769 772 887 924

Fuente: MAPA, EUROSTAT Y USDA.

Castilla-La Mancha al afio 2018 representa el 16,3% de la producciéon de
girasol nacional, siendo Castilla y Le6n la Comunidad Auténoma con mayor

54

produccion del pais con el 44% de la produccion nacional.

En cuanto a soja, Castilla-La Mancha produjo el 14% de la produccion
de soja de todo el pais. Lejos queda de la primera Comunidad Auténoma,
Andalucia, con el 20% de la produccion nacional.

Produccion espafiola de girasol por CCAA (miles de toneladas)

CCAA 2016 2017 2018
Andalucia 249 406 297
Aragon 21 20 29
Castilla v Leén 256 281 410
Castilla-La Mancha 161 142 151
Extremadura 21 19 16
Navarra T 7 8
Otras CCAA 57 12 16
Espaiia 77z 887 924

Fuente: MAPA

Produccion espafniola de colza por CCAA (miles de toneladas)
CCAA 2016 2017 2018
Andalucia 26 26 40
Aragon 8 3 10
Castilla v Leon 112 40 52
Castilla-La Mancha 26 b 29
Catalunia 32 o5 36
Navarra 16 13 16
Otras CCAA 31 33 52
Espafa 225 142 196

Fuente: MAPA
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& Santander Agro

Nuestras cooperativas en el sector cultivos herbaceos:

Cultivos herbaceos
Cifra de negocio sectorial TRAe
Cifra Coop.  %coop Facturacion %fact Cnmedia S
| vanacion
<500.000 euros 83 67% 12.884.6287 € 13% 155.236,5€
De 500.001 a 1.000.000 eUros 17 14% 12.516.316,2 € 19% 796.253,0€ 581.017,4 €
De L.000.001 2 2.000.000 €Uros 12 10% 17.040.571,4 € 17% 1.420.047.6€  683.793.7 £
De2.000.001 2 5.000.00 euros 8 7% 22,2068.078,2€ 22% 2.778.250,8€  1.358.2122€
De 5.000.001a 10.000.000 eUros 1 1% 50408793 € 5% 5.049.879.3€ 237L6105€
De 10000001 a 20.000.000 eUros 2 2% 33-320.156,6 € 32% 16.664.578,3€ 11.614.600,0€

1273 100% 103.046.630,3 € 100% 837.777.5€

[ J (] t
Existen 123 cooperativas y SAT de primer grado que comercializan cultivos ex p e rI e n c I a J e s u ya

herbaceos. El 9% de ellas concentran el 59% de la facturacion de este sector
cooperativo.

En el Santander llevamos mas de 30 afios ayudando a miles

Las cooperativas de este sector representan el 5% de la facturacion de de agricultores y ganaderos. Este conocimiento nos permite

primer grado y SAT de la regién. Se encuentran muy diversificado en

todas las provincias de la region, teniendo una mayor concentraciéon de la ofrecerte siempre QL producto eL,apoyo e c .nece5|tas Rald
comercializacién en la provincia de Albacete. tu cultivo, tu ganaderia, tu negocio.
Cultivos herbaceos Inférmate sobre todas las soluciones que
HRAI0 20 B Facturacion P{lsuespeciﬁm sectorial (PES) Santa ndel‘ Ag ro puede Ofrecerte.
EAA Provincia C-LM cultivos

Provincias sectores herbaceos Entra en bancosantander.es,

et 20.716.436 € g% 207 o acércate a cualquiera de nuestras oficinas.

Cindad Real 10.009.737 € 3% 10%

Cuenca 19.572.609 € 6% 19%

Guadalajara 17.580.322 € 50% 17%

Toledo 17.077.525 € 2% 17%

C-LM 103-.046.630 € 5% 100%

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias/ PES: Peso especifico del sector
Fuente: OSCAM

El TOP 10 de cooperativas de primer grado y segundo grado de Castilla-La
Mancha concentran el 56% del volumen de negocio de cultivos herbaceos
regional cooperativizado.

Las cooperativas de Castilla-La Mancha concentran el 10% de la
comercializacién de leguminosas, el 6% de oleaginosas y el 8% en resto de
cereales del conjunto de cooperativas de todo el pais.
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GANADERIA

8. Ganaderia

El sector de ganaderia de carne represent6 a nivel nacional en el aho
2018 el 27,4% de la produccion final agraria y el 76,2% de la produccion
generada por todo el sector animal con aumentos importantes en bovino,
porcino, ovino y caprino y aves. La produccion de carne de porcino es la mas
representativa a nivel nacional con 4.521,6 miles de toneladas (64,6% de la
produccion nacional de carne).

Castilla-La mancha produce el 8% de la producciéon nacional de carne de
porcino, representando la cabafna ganadera el 5,6%.

A nivel de otras ganaderias, Castilla-La Mancha tiene el 7,2% del nimero de
cabezas de vacuno de Espafia, con una produccion de 52,7 miles de toneladas
(8% de la produccion nacional de carne); en ovino el 15% de la cabana de
Espana se encuentra en Castilla-La Mancha, con una produccion de carne
16,5 miles de toneladas (14% de la produccién nacional).

En caprino, Castilla-La Mancha cuenta con el 15,8% de la cabana caprina
de Espana y 1,1 miles de toneladas de producciéon (10% de la nacional).

En el caso de la leche podemos decir que es una de las principales
producciones ganaderas de Espaiia, estando su importancia econémica por
detras del porcino y vacuno. En los tltimos afios la produccion de leche
ha ido perdiendo peso, aunque representa, ademas de un producto bésico,
un producto con gran valor social por su representatividad en todas las
Comunidades Autonomas.

La produccion de leche de vaca, oveja y cabra supuso en 2018 el 16% de la
produccion final ganadera y el 6% de la produccion final agraria, porcentajes
similares a afios precedentes. Destaca a nivel nacional la produccién de leche
de vaca con el 75% de la produccion, el 13% de leche de oveja y el 12% de
leche de cabra.

Mostramos a continuacion las producciones de leche:

Producciones espafiolas de leche (miles de toneladas)

Procedencial 2015 2016 2017 2018
Vacuno 6.703 6.886 7.021 7.118
Ovino 441 497 212 214
[Caprino 418 460 478 481

Fuente: MAPA
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Se muestran las entregas declaradas por los compradores de leche en

nuestro pais en los tltimos afios.

En este cuadro podemos comprobar que el 4,6% de leche concentrada de la
UE se produce en Espafa.

Producciones de leche de vaca v productos lacteos en el mundo, UE v Espaiia (miles de
toneladas)
Producto Aifio Mundo UE Espafia
2.016 10. .6 2
e dcbiind 2.017 2?).??; 13.222 221
N L0k 2.018 20.538 10.160 244
2.016 10.031 2.345 41
Mantequilla 2.017 10.226 2.400 47
2.018 10.404 2.375 49
Eot i 2.016 42.000 8.104 Q05
R 2.017 43.000 8.200 1.022
2.018 41.000 8.153 1.012
2.016 4.551 720 35
Leche coneentrada 2,017 4.728 760 7
2.018 4.707 730 34
2.016 4.740 1.735 52
Otras leches en polvo 2,017 4.765 1.725 26
2.018 4.765 1.705 27

CCAA 2016/2017 2017/2018 2018 /2010

Andalucia 224 A7 548
Aragon 142 146 151
Asturias 562 560 560
Baleares 58 55 52
Cantabria 440 443 430
Castilla-La Mancha 262 268 268
Castilla y Leén 866 895 009
Cataluna 736 746 743
Comunidad Valencian 70 73 70
Extremadura ] 20 28 o8
Galicia 2.603 2.661 2.730
La Rioja 19 20 22
Madrid 58 55 60
Murcia 60 60 63
Navarra 247 246 250
Paiz Vasco 174 176 173
Otras CCAA 37 42 53
Espaifia 6.886 ~.021 ~.118

Fuente: FAO, EUROSTAT y MAPA.

Castilla-La Mancha concentra el 4% de la produccion de leche de vaca;
el 17% de la produccion de leche de cabra y el 28% de la leche de oveja de

nuestro pais.
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Fuente: MAPA.

2017 2018
Andalucia 197 176 293
Aragon 1 1 1
Canarias 24 24 o7
Castilla y Leon 26 41 o8
Cataluna _ 4 5 5
Comunidad Valencian| 10 19 11
Extremadura ] 28 26 38
Madrid 7 15 6
Murcia 64 61 52
Ofras CCAA 4 25 7
Espaifia 460 478 481
Fuente: MAPA.
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Produccion de leche de oveja por CCAA (miles de toneladas)

CCAA 2016 2017 2018
Aﬂdﬂhlciﬂ 7, 3 3,6 5,8
Aragon 3,9 19 21
Canarias 0,4 0,4 0,6
Castilla y Ledn 280,0 301,4 2g7,0
T e | 150,5] 1416] 1455
Cataluna 247 0,8 0,9
Extremadura 10,2 0,2 11,7
La Rioja 2.5 3.5 2.0
Madrid 12,8 12,3 12,5
Navarra 10,3 11,9 12,0
Pais Vasco 2,0 2.0 3,7
Otras CCAA 2,2 21,5 19,0
spafia 497.0 5120 514,0

Fuente: MAPA.

Nuestras cooperativas en el sector ganadero:

Ganaderia (carne)
Cifra de negocie sectorial Cifra — - 0 = o 'I:asa de
Coop. variacion
500.000 = ap | 6% | 3.351692.0€ | 8% | 167.581,6 €
I euros 3 I 10% | 2185041.7€ | 5% | 728.3472€ | 5607656 €
De 000 euros 3 | 10% | 38ig5104€ | 0% B 1273.070,1€ | 544.8mp€
De 5. 000 euros [ 2 79 14.658.406.8€ | 33% 7.320.203.4 € =
De 1a30.000.000 euros I 3% 20.59L553.3€ | 46% 20.591.553.3 € =
29 | 100% IA606.145.1€ | 100% I 1.538.142,0 €

Fuente: OSCAM

Existen 29 cooperativas de ganaderia de carne. El 10% de ellas concentran
el 70% de la facturacion de este sector cooperativo.
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Cifra de negocio sectorial .__. ——
! ! Cifra Coop.  %coop Facturacion Safact Cnmedia Tasa de
variacion

7 35% 1.251.502,3 € 2% 178.786,0 €
3 15% 2.110.426,2 € 3% 706.475,4 € 527.680.3 €
3 15% 4.302.001,2€ 7 1.434.000,4 € 727.5250 €
5 25% 13-444.285,3 € 21% 2.688857.1 € 1.254.856,7 €
4 5% 10.120.007.2 € 30% 10.120.007.2 €
. 5% 24,346.856,5 € 38% 84.346.856,5 € 5.226.840,3€

I =20 100% 584.073.5€ L 100% 3.220.203.9 €

Fuente: OSCAM

Existen 20 cooperativas de ganaderia de leche. El 10% de ellas concentran
el 68% de la facturacion de este sector cooperativo.

Las cooperativas ganaderas concentran el 6% de la cifra de negocios global
de las cooperativas de primer grado y SAT. E1 80% de la facturacion de gana-
deria se concentra en la provincia de Toledo.

- Facturacién (PES)
EAAs Provinda C-LM ganaderia
sectores
1.082580 € 0% 1%
15.557.790 € 3% 14%
4961451 € 2% 5%
- £ 0% 0%
87.588.403 € 14% 80%
109.190.224 € 6% 100%

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias. / PES: Peso especifico del sector en el

conjunto comercializado de este sector a nivel cooperativo en toda Castilla-La Mancha.

Fuente: OSCAM

El TOP 10 de cooperativas de primer grado y segundo grado de Castilla-La
Mancha concentran el 93% del volumen de negocio en ganaderia de carne y
el 95% en ganaderia de leche regional cooperativizado.
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FRUTOS SECOS 9. Frutos secos

)

’ En los dltimos afios ha crecido considerablemente la produccion mundial

de almendra, nuez, anacardo, pistacho, avellana y pifién, prioritariamente.
Si anadimos la pacana, macadamia y la nuez de Brasil, sus producciones ron-
dan los 4 millones de toneladas en el mundo, siendo EEUU el mayor produc-
tor (40% de la produccion), ocupando Espana el noveno lugar.

Este tipo de cultivos se ven muy afectados por las heladas, lo cual hace que
se produzcan grandes dientes de sierra en las tendencias de producciéon en
Espaiia, afectando de forma notable a sus precios.

El producto mas extendido en nuestro pais es la almendra (cascara) con
el 64% de la produccion nacional de frutos secos.

Se muestran los datos de la produccion mundial y de Espana de frutos
secos. Los datos de almendra a nivel mundial son en cascara.

2016 2017 2018

Mundo 3.214 3.629 4.800
UE 317 378 430
Espaiia 204 244 317

Almendra (cascara) 204 244 317
Castana 162 104 157
Avellanas (céscara) 12 11 5
Nuez (cascara) 15 18 17

Fuente: MAPA

En el afio 2018 habia en todo el pais cerca de 657.768 hectareas dedicadas
al almendro, de las cuales 555.561 (84%) eran de uso comercial y el resto de
tierras abandonadas (16%).
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Castilla-La Mancha es la segunda Comunidad Auténoma tras Andalucia
con una produccién del 22% de almendra en ciscara de todo el pais.

Produceion almendra cascara 2018 (loneladas)

CCAA En plantacién regular | Arboles diseminados | Produccion Total

Pais Vasco 60 52 112
Navarra 2516 14 2.530
La Rioja 3.075 — 3.075
Aragon 63.955 = 63.955
Cataluna 16.957 - 16.957
Baleares 6.113 - 6.113
Castilla y Leén 1.683 - 1.683
Madrid 421 49 470
Castilla-La Mancha 69.650 687 70.337
Comunidad Valenciana 35.211 - 35.211
Mureia 24.527 - 24.527
Extremadura 6.001 — 6.001
Andalucia 107.766 53 107.819
Canarias 40 203 243
Espaiia 337.975 1.058 339.033

Fuente: MAPA

Por otro lado, el cultivo del pistacho esta creciendo considerablemente
en los ultimos anos a nivel nacional y en Castilla-la Mancha.

La mayor parte del pistacho se importa de paises mediterraneos y Oriente
Préximo. En el ano 2018 la superficie nacional de pistacho era de 29.235
hectareas (un 43% mas que en el afo anterior).

Espafa apenas supera, pese al elevado incremento de la produccion el 1%
de la produccion mundial de pistacho.

Produceion de pistacho en el mundo, UE v Espana

(miles de toneladas)

__ 2016] 2017] 2018
Mundo 508 780 642
UE 14 8 15
Espafia 6 8 ]

Fuente: MAPA, FAO' Y EUROSTAT.
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A nivel estadistico, disponemos de datos desagregados de pistacho tanto
a nivel autonémico como nacional desde 2011, con la diferenciaciéon entre
superficie de cultivo y superficie en produccion (matizacion debida al elevado
nimero de afos que tarda en entrar en produccion).

En Castilla-La Mancha, con la desagregacion de datos realizada en 2011 se
parte de una superficie de 3.409 hectareas, de las cuales en produccion se
encuentran 2.454 hectareas (80% de la superficie nacional) y una produccion
de 2.091 toneladas (77%).

Con el paso de los afos, en Castilla-La Mancha hemos pasado de 3.409
hectareas en cultivo con una producciéon de 2.454 hectareas en produccion
a 22.115 hectareas de cultivo con 7.359 hectareas en produccion en 2018,
con una produccién de 5.569 toneladas, pasando a representar el 76% de la
superficie y el 68% de la produccion a nivel nacional.

Las cooperativas, fruto de la diversificacion que se esta produciendo en el
campo estan incorporando progresivamente secciones de frutos secos para
garantizar la comercializacion de almendra y pistacho para la base social.

Nuestras cooperativas en el sector de frutos secos:

Cifra de negocio sectorial

Facturacion Fafact Cnmedia Tasa de variacion
71% 867.717,0 € 5% 57.847,8€
5%  8654320€ 5%  8654320€  B07.584,2€
105 3.162.8200€ 208 15814100 € 715.9780 €

5.102.704,5€ 32% 25513073 € 060.087,3 €
6,011.037.0€ | 38% |6.011.037,0€  3.460.540,6 €
100%

010.701.4 € 7624144 €

<500 000 enros
De 500 001 a 1.000_000 euras
De 1. 600.001 a2 000000 eIros

15
1

2

De 2.000,001 a 5.000.00 curos 2
1

21

De 5.000.0010 a 10.000.000 enros

Fuente: OSCAM

Existen 21 cooperativas de primer grado y SAT que comercializan frutos
secos. El 14% de ellas concentran el 70% de la facturacién de este sector
cooperativo.

El 0,84% de la cifra de negocios regional en cooperativas de primer grado
y SAT corresponde al sector de frutos secos, concentrandose la comercia-
lizaciéon con mas del 82% en la provincia de Albacete, aunque dado el cre-
cimiento de la plantaciéon de almendro y pistacho en los dltimos anos, nos
encontramos con la diversificacion de este tipo de cultivo en las provincias de
Cuenca, Ciudad Real y Toledo.
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Liberbank Servicios Agroganaderos

Frutos secos

Facturacion Peso especifico sectorial (PES)

| [ AgroSi

13.062.044 € 4% 82%

465.870 € 0% 3%
——— = El apoyo al campo
€] o% 0% que estabas esperando.
207.071 € 0% 1%
16.010.701 € 1% 100%

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias -

PES: Peso especifico del sector en el conjunto comercializado de este sector a nivel
cooperativo en toda Castilla-La Mancha. -

Fuente: OSCAM —

El TOP 10 de cooperativas de primer grado y segundo grado de Castilla-La
Mancha concentran el 97% del volumen de negocio del sector frutos secos -
regional cooperativizado.

Las cooperativas de Castilla-La Mancha concentran el 9% de la A
comercializacion de almendra que realizan todas las cooperativas espafiolas. .

Las cooperativas de Castilla-La Mancha concentran el 6% de la
comercializaciéon de otros frutos secos (donde se incluye el pistacho) que
realizan todas las cooperativas espanolas.

Con soluciones reales para ayudarte
a rentabilizar tu explotacion.

Préstamo Plantaciones:
dale estabilidad y proyeccion a tu explotacion.
UEVOS _—
N Préstamo Automatizacion de Procesos Agro:
moderniza tu explotacion para no quedarte atras.

Préstamo Ecosostenibilidad Agro:
apuesta por la rentabilidad con producciones ecoldgicas.

La concesién de operaciones de financiacion esta sujeta a los criterios de riesgo de Liberbank, debiendo tener en cuenta el plazo que la aprobacién

68 y formalizacién de estas operaciones requiere. Productos comercializados por Liberbank SA y su Red de Agentes Financieros. La prestacion del
producto o servicio en todo caso es realizada por Liberbank SA con CIF A86201993 y domicilio social en Camino de la Fuente de la Mora 5, 28050
Madrid. Comunicacién publicitaria.



FORRAJES

10. Forrajes

Nuestras cooperativas en el sector de forrajes:

Forrajes
Cifra de negocio sectorial Cifra Tasa de
Coop. varlacidn
<500.000 enros 2 67%  41.8744€ 2% 2003.2€ [N
De 1.000.001 a 2.000.000 euros 1 339 1.700.316,6 € 08% 1.700.316,6€ =

I 100% |E841.101,0 € lloo% F613.730,3 € Bi37303€

%coop  Facturacién %faet Cnmedia

Fuente: OSCAM

Tres cooperativas de primer grado concentran el 100% de la facturacion de
este sector cooperativo.

El sector de forrajes representa solamente el 0,10% de la cifra de negocios
regional, concentrando la comercializacion en la provincia de Albacete.

Forrajes
Aiio 2018 ' . 3
Facturacion  Peso especifico sectorial (PES)
Provincia :
SR EAAs R C-LM forrajes
Albacete 1.799.317 € 1% 08%
Cindad Real € 0% 0%
Cuenca 4.374€ 0% 0%
Guadalajara € 0% 0%
Toledo 37.500 € 0% 2%
C-LM 1.841.101 € 0% 100%

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias.

PES: Peso especifico del sector en el conjunto comercializado de este sector a nivel cooperativo
en toda Castilla-La Mancha.

Fuente: OSCAM
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SECCIONES AUXILIARES

11.1 Suministros

Nuestras cooperativas en el sector suministros:

Suministros |

Cifra de negocio sectorial Cifra - . P

= (i %eoop Faeturacién %fact  Cnmedia Tasa de variacién

500.000 eur 96 48% 6703904 € 9% wasyrie |GG

1 46 23% 334366400 € 175%  726.883.5€ 532.306.4 €

15 18% 47.431.038,5€ 24% 1.355.172,5€ 628.280,0 €

16 8% 44.561.1005 € | 22% | 2.785.069,4 € 14208968 €

5 5 3% 338810108 € 17% | 6776.202,2€ 3.000L132,8€

De 20.000.001 a 30.000.000 euros 1 1% 21.000.720,0 € 11% | 21.000.720,0 € =
199 100% .202.928.1 € 100% 1.004.517,2 €

Fuente: OSCAM

Existen 199 cooperativas de primer grado y SAT que comercializan
suministros. El 11% de ellas concentran el 50% de la facturaciéon de este
sector cooperativo.

Las cooperativas de primer grado y SAT que comercializan suministros
agrupan el 10% de la facturacion agregada de la region estando muy
diversificadas por provincias y destacando entre ellas la provincia de Ciudad
Real con mas del 32% de la facturacién en suministros de las cooperativas de
la region.

Suministros
Ano 2018 Peso especifico sectorial
Fachivseld
acnaracion (PES)

Provincia C-ILM
Provincias . E sectores Suministros
Albacete | 45.871.055 € 13% | 23%
Ciudad Real | 64.659.083€ 11% | 32%
Cuenca 43.443.627€| 13% | 22%
Guadalajara 8.157.644 €| 23% | 4%
Toledo 37.766.619 €| 6% | 19%
C-LM 199.898.928 €| 10% | 100%

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias. / PES: Peso especifico del sector en el conjunto

comercializado de este sector a nivel cooperativo en toda Castilla-La Mancha.

Fuente: OSCAM
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El TOP 10 de cooperativas de primer grado y segundo grado de Castilla-La
Mancha concentran el 51% del volumen de negocio de la seccion no agraria
de suministros que esta cooperativizada.

Las cooperativas de Castilla-La Mancha, respecto a la comercializacion en
esta seccion auxiliar en el cooperativismo espafiol comercializan el 9% de
fertilizantes, el 4% en semillas y plantones, el 3% en fitosanitarios, el 1% en
zoosanitarios y medicamentos para ganado, el 11% en ferreteria, el 10% en
carburantes y el 4% en resto de suministros.

11.2 Servicios agricolas

Nuestras cooperativas en el sector servicios:

Cifra de negocio sectorial Tasa
AT e b Cifra Coop. %eoop Facturacion %fact Cnmedia ; dE
vanacion
<500.000 euros 139 03% 8.803.2454 € 429% 63.3327 €
De 500.001 a 1.000.000 eUros 5 3% 3.114.234,7 € 15% 622.846,9 € =
De 1.000.001 a 2.000.000 Euros 4 3% 6.543.2086 € 31% 16358022 € 1012.0552¢€
De 2 000.001 a 500000 EUros 1. 1% 2.551.0450€ 12% 2551.045,0€ =
149 [ 100% Emz.ﬁsg_.ﬁe I-mo% 141,024,4 €

Fuente: OSCAM

Cada vez son maés las cooperativas que dan servicios a su base social. En
este trabajo contamos ya con 149 cooperativas que prestan este servicio,
destacando aquellas de pequena dimension y localizadas en nucleos de
poblacion que se encuentran en zonas con mayor riesgo de despoblacion,
donde la cooperativa se convierte en elemento clave para cubrir necesidades
en bienes y servicios.

El sector servicios estd muy diversificado en todas las provincias, destacan-
do la provincia de Toledo en cuanto a la facturacion de servicios de toda la
region con algo mas del 44%. En su conjunto representa el 1,10% de la factu-
racion de toda la region.
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| Servicios
Ano 2018 _ -
‘ Facturacion Peso especifico sectorial (PES)
.. AAs Frovinea C-LM servicios

Provincias sectores
Albacete 4.837.100 € 1% 23%
Ciudad Real ‘ 4.657.102 € 1% 22%
Cuenca 1.708.281 € 1% 8%
Guadalajara 556.709 € 2% 3%
Toledo 9.253.441 € 2% 449%
C-LM 21.012.634 € 1% 100%

EAAs: Entidades Asociativas agroalimentarias

PES: Peso especifico del sector en el conjunto comercializado de este sector a nivel
cooperativo en toda Castilla-La Mancha.

Fuente: OSCAM

El TOP 10 de cooperativas de primer grado y segundo grado de Castilla-La
Mancha concentran el 60% del volumen de negocio de la seccion no agraria
de servicios que esta cooperativizada.

11.3 Secciones de Crédito.

Nuestras cooperativas en las secciones de crédito:

) : ) Secciones de crédito
Cifra de negocio =
sectorial C %coop Facturacion %fact Cnmedia
0op.
<500.000 euros 15 100%  1.472.644,70 € 100% 08.176,32 €

Fuente: OSCAM

Quince cooperativas de la region han mostrado ingresos y operaciones
derivada de su seccién de crédito.
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PARTICIPACION SECTORIAL

|
. \. Volumen de mgwm_ E:rsecmrm 2013 2014 2015 2016 017 S

Enmillones de euros 1G+SAT 2G |1G+SAT 2G|1G+SAT 2G| 1G+SAT 2G| 1G+SAT 2G|1G+SAT 26
Vinos y mostos 674 81 650 57 601 | 68 560 76 TO4 36 840 148
Suministros 1a6 110 218 109 180 04 201 75 188 79 Z00 85
Frutas y hortalizas 149 23 140 34 168 40 108 48 225 55 200 48
Alimentacidn animal 161 13 175 11 186 10 183 10 203 11 217 11
Aceite de oliva 108 36 181 46 122 46 109 47 278 66 186 26
Cultivos herbaceos 131 13 123 13 107 8 7Q 13 121 13 103 ]
Ganaderia 71 o 111 o 105 %] 119 Q 123 ] 109 1]
Servicios 18 2 1z 1 30 3 33 1 25 4 21 1
Erms SEC0S 16 [v] 14 [v] o4 o a5 a 15 [v] 16 o
Forrijes 8 ] 6 o 4 o 6 s] 3 '] 2 7]
Secciones de crédito 3 V] 5 o 3 4] 2 0 o 1 4]
Tienda 2 o 2 o 3 o a Q 3 o o
O1ros productos agroalimentarios 0 o 0 o ] 4] 0 [i] o V] 1]
Forestal o o o o o s} 5} o o o o 5}
Flores y plantas 7] ] [s] o o [¥] [¥] (4] o o o [i]
Fuente: OSCAM

VOLUMEN DE NEGOCIO POR = . 3 .
SECTORES PRODUCTIVOS 201 b 2L SRD =017 2018

PES sobre la cifra de negocios total (%)}, 5aT 26 [16+5AT 26 |16+5aT 26|16+5aT 26|1645aT 26|16+5aT 26
Vinos y mostos 7% 4% 34% 3%| 313% 4%| 0% 4%| 3% a4%| 38% 7%
Suministros 11% &% 11% B 10% 5% 11% 4% [ 4% 0% 4%
Frutas y hortalizas 8% 2% 7% 2% 0% 2% 10% 2% 10% 3% 0% 2%
Alimentacién animal 0% 1% 0% 1% 10% 1% 10% 1% 0% o%| 10% 0%
Aceile de oliva % 2% 9% 2% 7% 3% 11% 2% 13% 3% B 1%
Cultivos herbaceos 7 1% 6% 1% 6% 0% 4% 1% 5% 1% 5% a%
Ganaderia 4% o% 6% 0% 6% 0% 6% 0% 6% 0% 5% 0%
Servicios 1% 0% 1% 0% 2% 0% 2% 0% 1% 0% 1% 0%
Frutos secos 1% o 1% 0% 1% % 1% 0% 1% 0% 1% 0%
Forrajes o% o 0% 0% 0f a% o 0% o% 0% 0% af%
Secciones de crédito 0% 0% 0% 0% 0% Q% Q% 0% 0% 0% 0% 0%
Tienda 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% o 0%
Otros prod agroalin ios 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% o 0% 0% 0%
Forestal % 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% o% 0% 0% 0%
Flores y plantas 0% o% 0% 0% 0% 0% o% 0% o% 0% 0% 0%

Fuente: OSCAM




En CaixaBank queremos reafirmar nuestro compromiso con el sector
agrario. Para ello, hemos especializado cerca de 1.000 oficinas AgroBank
en todo el pais, formando a sus empleados para que puedan ofrecer apoyo
y asesoramiento a los profesionales del sector.

uesela ahora en:




13.1. Nuestra base social

2014 2015 2016
Poblacién de Castilla-La Mancha =
= Nimero
Mayor de 18 afios 1.638.118 1.617.587 1.665.137
Base social de cooperativas
agroalimentarias (Cooperativas Numero
1G+5AT) Castlla-La Mancha 166.125 161.062 161.977
¥ T 8.
Base social integrada en cooperativas Hiemis Halea H3A0 i
de segundo grado Porcentaje 25% 27% 30%
Poblacion de Castilla-La Mancha
asociada a una cooperativa Porcentaje
agroalimentaria 10% 10% 10%

Fuente: OSCAM

TOP-14 base social por provincias
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Fuente: OSCAM

La provincia de Albacete ocupa el puesto 20 con 23.157 personas y la
provincia de Guadalajara ocupa el puesto 38 con 3.430 personas.

13.2. Personas en el Consejo Rector

Numero total de Mujeres
Coop 1G/SAT personas asociadas  socias
Afo 2018 160.989 30.173

Fuente: OSCAM

Somos la tercera Comunidad Auténoma en ntimero de personas asociadas
a cooperativas de Espafia después de Andalucia y Comunidad Valenciana.

La mujer en las Personas asociadas

cooperativas de homb % de
agroalimentarias de C-LM LB mujeres
Afio 2018 76% 24%

Fuente: OSCAM

Mas de 160.000 familias estan integradas en el cooperativismo
agroalimentario de la region.



Personas que integran los Consejos Rectores por Comunidades Autonomas ¥ género
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Fuente: OSCAM

Somos la segunda Comunidad Auténoma en numero de personas que
integran los consejos rectores de las cooperativas de Espafia después de
Andalucia. 1/5 parte de las personas que componen los consejos
rectores de cooperativas espaiiolas estan en Castilla-La Mancha.

13.3. Empleo

Conceptos 2014 2015 2016 2017 2018
Empleo fijo (1G+SAT) 2.436 2.411 2.619 2.839 2.979
Empleo eventual (1G+5AT) 2.252 2177 2003 2176 2158
Empleo fijo (2G) 114 135 116 144 150
Empleo eventual (2G) 86 ) 30 51 81 92
Productividad por persona empleada fija (ANO) 608.446 € 638.077€ 618453€ 777.515€ 715064 €
Productividad por hora de trabajo 399 € 365 € 253 € 241 € 238 €

Las cooperativas de Castilla-La Mancha aportan el 4,8% del empleo
existente en el cooperativismo agroalimentario de Espana.

Castilla-La Mancha tiene el 7,4% del empleo masculino y el 4,35% del
empleo femenino de todo el cooperativismo agroalimentario espanol.

En el periodo 2013-2018 el empleo fijo en las cooperativas agroalimentarias
de la region ha pasado del 53% al 58% (incremento de 5 puntos), mientras
a nivel del conjunto de sectores productivos el empleo creci6 en 4,5 puntos.
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RETOS DEL COOPERATIVISMO




El cooperativismo agroalimentario de Castilla-La Mancha se enfrenta a
grandes retos, pero nos gustaria destacar los cuatro que consideramos mas
relevantes:

1) La concentracion de la oferta y el avance en la cadena de valor
2) El relevo generacional
3) La incorporacién de la mujer y la igualdad de género
4) El avance hacia la multifuncionalidad
14.1. Relevo generacional

Descomposicion por grupos de edad en las bases sociales de las cooperati-
vas agroalimentarias de Castilla-La Mancha (2018).

P. ASOCIADAS =25 ANOS P. ASOCIADAS ENTRE 26 A 35 ANOS

1% ' 7%

P. ASOCIADAS ENTRE 36 A 45 ANOS

%

P. ASOCIADAS ENTRE 46 A 65 ANOS

43%

P. ASOCIADAS >65 ANOS

Fuente: OSCAM

Base social en las cooperativas agroalimentarias por grupos de edad

Base social en las cooperativas agroalimentarias por grupos
de edad

61%
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20%
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Fuente: OSCAM

14.2. Participacion de la mujer en el cooperativismo regional

9% de hombres % de mujeres
66% 34%
— 33%
71% 29%
Niumero total personas en Majeres gl 1

COOP 1G/SAT plantilla

Fuente: OSCAM



La mujer en las cooperativas agroalimentarias
de Castilla-La Mancha (Afio 2018)
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Fuente: OSCAM

Evolucion de participacion de la mujer en el Cooperativismo agroalimentario
de Castilla-La Mancha
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Fuente: OSCAM

Personas asociadas a cooperativas agroalimentarias por género
24.3% 31,1%
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Fuente: OSCAE

Castilla-La Mancha es la segunda Comunidad Auténoma en porcentaje de
socias después de Galicia.

Consejeras por Comunidades autonomas en Espana (2018)
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Somos la Comunidad Autonoma con mayor namero de consejeras. Y4 de
las consejeras a nivel nacional se encuentran en las cooperativas de Castilla-
La Mancha. 980

Socios alos querepresenta cada consejero por Comunidad Auténoma
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En Castilla-La Mancha, cada consejero representa a 33 socios

A nivel nacional, existe un consejero por cada 52 socios, mientras que
Castilla-La Mancha hay 1 por cada 33 socios.

Fuente: Cooperativas Agro-alimentarias de Espaifa . . . . . .
P & P A nivel nacional, existe una consejera por cada 176 socias, mientras que

Castilla-La Mancha hay 1 por cada 112 socias.

Socias a las que representa cada consejera por Comunidad Auténoma , . ., .
La brecha de género a nivel de representaciéon en Consejos Rectores es

i bastante significativa.

Solamente existen 87 mujeres presidentas de cooperativas en todo el terri-
torio nacional. El 16,1% esta en Castilla-La Mancha.

Fuente: OSCAE

En Castilla-La Mancha, cada consejera representa a 112 socias
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Distribucion de cooperativasen | % de cooperativas | % cifra de negocios

iramos por PORCENTAJE TOTAL TOTAL
Mayor o igual a 200.000 euros 77, 7% 09,5%
Mayor o igual a 250.000 euros 74,8% 00.4%
Mayor o igual a 300.000 euros 71,0% 00.2%
Mayoro igual a 400.000 euros 67.3% 08.7%
Mayor o izual a 500.000 euros 63.2% 08.3%
Mayoro igual a 1.000.000 euros 51,7% 06,1%
Mayor oigual a 2.000.000 euros 7,2% 00.4%
Mayor o igual a 5.000.000 euros 17,6% 74.5%
Mayor o izual a 10.000.000 euros 0.4% 60,1%
Mayor o igual a 20.000.000 euros 3.9% 41,2%
Mayor o igual a 30.000.000 euros 2.1% 31.6%
Mayor o izual a 40.000.000 euros 1,2% 21,1%
Mayor o igual a 50.000.000 euros 0,0% 17.0%

Fuente: OSCAM

El 90,4% de la cifra de negocio de cooperativas se concentra en aquellas
que facturan por encima de 2 millones de euros, siendo solamente el 37,2%.

50 COOPERATIVAS CONCENTRAN EL 48% DEL VOLUMEN DE NEGO-
CIO DE LAS COOPERATIVAS DE CASTILLA-LA MANCHA.

LAS 10 COOPERATIVAS QUE MAS FACTURAN, CONCENTRAL EL 21%
DEL VOLUMEN DE NEGOCIO DEL COOPERATIVISMO AGROALIMEN-
TARIO DE CASTILLA-LA MANCHA.

Las cooperativas que méas han incrementado su cifra de negocios de forma
agregada entre 2010 y 2018 son aquellas que se encuentran entre 10 y 40
millones de euros, siendo las que mas, aquellas que se encuentran entra 30y
40 millones de euros.
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Variacion Interanual 2010-2018 por esiratos de facturacion (1G/SAT)

D 40 & 50 millones de suros I&.ﬁ‘%

ifl ones de euros ﬁm_—__;%
Doz 2 purns . 23.1%
De 13 2 millones ds euras i 8.1

Fuente: OSCAM

15.1. Concentracion del valor por sectores productivos

Las cooperativas de primer grado en el sector aceite de oliva se encuentran
muy atomizadas. E1 TOP 10 de facturacion del sector concentra poco mas del
35% de la facturacion.

Aceite de oliva. Concentracion de valor.

FACTURACIONTOP 3

FACTURACIONTOP5

FACTURACIONTOP 10
e R

o 0,1 0,2 0,3 Oy 0,5 o6 e o8 0.9 i

Fuente: OSCAM

El sector de cultivos herbaceos se encuentra mas concentrado. E1 TOP-10
de cooperativas concentra practicamente el 59% del valor comercializado.
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FACTURACIONTOP 3

FACTURACIONTOP 5

FACTURACIONTOPio

Fuente: OSCAM

Cultivos herbaceos

38.4%

45.3%

58.6%

0,2 o3 Oy o5 o6 Lo krd o8 o9 1

El sector de alimentacién animal muy concentrado. El TOP-10 de
cooperativas concentra mas del 83% del valor comercializado.
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Ganaderia de carne. Concentracion de valor
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Ganaderia de leche. Concentracion de valor
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El sector de frutas y hortalizas estd muy concentrado en el TOP 10, aunque
muy diversificado en sectores como hongos comestibles, ajo y fruta de pepi-
ta. Se concentra més del 65% del valor comercializado.

Frutas vy hortalizas. Concentracion de valor

FPACTURACION
TOF 3

TURACION |

Fuente: OSCAM
El sector de frutos secos se encuentra muy atomizado en el TOP-10 de

cooperativas de Castilla-La Mancha. Concentra practicamente el 98% del
valor comercializado en cooperativas de este sector.

Frutos secos. Concentracion de valor

Fuente: OSCAM
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El sector de vinos y mostos, pese a ser el sector mas potente en el
cooperativismo de la region estd atn lejos de la concentraciéon de la
oferta. Practicamente el 38% del valor comercializado se concentra en 10
cooperativas, estando el resto de la comercializacion distribuida en mas de
200 cooperativas.

Vinosy mostos. Concentracion de valor

50% 60% 70% 80% g% 100%

Fuente: OSCAM

Si analizamos los datos agregados de la cifra de negocios en cooperativas
de primer grado y SAT, debemos destacar que el TOP-10 concentra algo mas
de 1/5 parte de volumen de negocio de toda la region.

Estas 10 cooperativas han incrementado su cifra de negocios en mas del
30% en los tres ultimos anos.

| TOP 10 (1G+SAT)

Er e S —

- = Ultimo dato e
Ranking Croperativa OPF disponible G Municipic
1 Agraria Vinicola Virgen da las Vifias S. Coop de CLM  Vinos, mostos ¥ eavas 91/08/2018; 1 Tomall
2 Champinter 8. Coop de CLM Hortofruticola 31/13/20181 1 Villamalea
2 Jesis Del Perdin Bodegas Yuntero 8. Coop de CLM Vinos, mostos y cavas 31/oB/2018; 1 Manranares
4 Ganadera Avicon 5. Coop de CLM Ganaderia y piensos 31/12/2018{ 1 G
5 San Francisco de Asis S. Coop de CLM Ganaderia v piensos 21/12/2018{ 1 Talavera la Nueva
6 Cristo de 1a Vega S. Coop de CLM Vinos, mostos ¥ eavas 91/08/20187 1 Socuéllamos
7 El Progreso S. Coop da CLM Vinos, mostos ¥ eavas 91/07/2018] 1 Villarrubia de los Ofos
8 Valle de Mena 8. Coop de CLM Ganaderfa y plensas 31/12/2018} 1 Menasalbas
9 Santisimo Cristo del Espinitu Santo 8. Coop de CLM Acerte da oliva 31/0B/2018! 1+ Malagin
10 Sat Coagral Cultivas herbaceos y forrajes 31/12/2018{ 1 Guadalajara
FACTURACION TOP 10
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Se muestra el TOP-10 de cooperativas de primer grado, SAT y segundo
grado. Estas cooperativas concentran el 26% de la cifra de negocios del
conjunto de cooperativas de la region.

TOP 10 (1G+5AT+26)

- P ¥ facturacitn
Tl s oFP L?éw‘f“’m.d]j:" I ’:‘;fd?:p":n“.i"f” respeciv ala Municipio
_ b Eanil

1 ‘Agraria Vinicola Virgen de Ins Vifins 5, Coop de CLM. | Vinos, mostas y eavas i 4.0%  |Tomellom
- Champinter 5. Coop de CLM Hortofruticola 1. 3.5% Villamalea
3 DCOOP-seceitm vinos BACO Vinos, mestos ¥ cavas 3 I 3.4% Aleazar de San Juan
4 UTECO-Toleda S_ Coop d= CLM Ofras actividndes 2 2.4% [Tolds
5 Jesiis Del Perdin Bodegas Yuntero 5. Coop de CLM 1 =z 8% Manzanares
3 Vidasal 2| z.0% Villarrubia de los (hos
7 | Ganadera Avicon §. Conp d= CIM ' 2.0% [Consuegra
B San Francisco de Asic 5, Coop de CLM 3 L 17% Talavera la Nusva
9 Cristo de la Vega 8. Coop de CLM Vinos, mastos y cavas 1 35.128.021,4 € 1,6% Socuéllamos
10 |l Progreso 5. Coop de CIM Vinos, mostos y cavas fopfemsdl ] 34708.5555€ | 1.6% | Vilarruhia delos Ojes

FACTURACION TOP 10 579.105.967.8 € 25.9%

Como puede verse en el grafico siguiente, para concentrar cerca del 50%
de la oferta existente en Castilla-La Mancha necesitariamos agrupar a las 50
cooperativas méas grandes de la region.

Concentracion de la oferta
60%

48%

500
3% 43%

38% :
20% 14%

31%
10%
1 |
0%

% de valor comercializado

mTOP-3 mTOP-5 =TOP-10 mTOP-20 mTOP-30 ®TOP-40 mTOP-50

40%

30%
21%

Fuente: OSCAM
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DATOS MACROECONOMICOS

16.1. Valor de la produccion agraria de las Cooperativas en C-LM.

Evolucién del valor total de la produceidon agraria Cooperativas
Agroalimentarias C-LM (millones de euros)

2014 2015 2048 20d 2048 [4)

Fuente: OSCAM

16.2. Evolucion cifra de negocio cooperativas de segundo grado
C-LM

> —s

r____,_.-—-

el

Fuente: OSCAM
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Castilla-La Mancha, dentro de las cuentas agregadas de la Contabilidad
Nacional representa 11% del valor de la produccion agraria nacional. Dentro
de ella, la produccion vegetal representa el 12% y la animal el 9%.

Como sectores productivos mas relevantes, esta es la participacion del valor
de la produccion agraria de Castilla-La Mancha en Espana:

e 48% en VINOS Y MOSTOS

e 17% en CEREALES

e 15% en OVINO Y CAPRINO (CARNE)

e 14% en PRODUCCION ANIMAL

o 12% en HORTALIZAS

e 9% del valor de la produccion agraria nacional en LECHE

e 8% del valor de la produccidon agraria nacional en ACEITE

Evolucidn de la produccidn agricola de Castilla-la Mancha (2000-2018)
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® Tubérculos Cultivos industriales  ® Cultivos forrajeros @ Hortalizas  ®Vinedo @ Olivar Cereales

Fuente: OSCAM

En Castilla-La Mancha predomina como cultivos més representativos el
vifiedo y el cereal. Aqui puede verse la evolucion entre los afios 2000-2018.
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Durante este periodo, el volumen de produccion para los cultivos mas
representativos, segin el Ministerio de Agricultura, ha variado de la siguiente
forma:

® Cereales ha caido un 17%, destacando la caida en el maiz (52%), trigo
(29%) y cebada (12%). Por el contrario, se ha incrementado el centeno
(63%) y la avena (31%).

¢ En cultivos industriales destacamos el incremento del girasol (24%).

¢ El cultivo de hortalizas se ha incrementado un 31%, disminuyendo como
mas significativo el meldn (31%) y el tomate (28%). Por el contrario, se ha
producido un incremento significativo en la producciéon de ajo (190%) y
cebolla (82%).

e La uva de vinificacion ha tenido un ligero repunte (14%). Vinosy
mostos se han incrementado un 19%.

e La aceituna ha tenido un crecimiento significativo (280%), mientras que
el aceite ha crecido un 227%.

16.3. Aportacion al valor de la produccion agraria regional

El crecimiento del valor de la produccion agraria en las cooperativas
agroalimentarias entre 2007-2018 ha crecido el 9,56%

Aportacion de las Cooperativas al Valor Produccidn Agraria de Castilla-La Mancha
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Fuente: OSCAM
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16.4. Aportacion al valor de la produccion agraria nacional INTERNACIONALIZACION

Aportacion al valor de la produccion agraria en Espana

5% 494 4%

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 (A)
Fuente: OSCAM

El crecimiento de la produccién agraria en las cooperativas agroalimenta-
rias entre 2007-2018 ha crecido el 1,31%.

Variacion interanual del valor de la produccion agraria en CLM
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Fuente: OSCAM

Entre 2007-2018 el crecimiento del valor de la produccion agraria en
términos acumulados ha crecido un 36,4% (3,6% de media anual), mientras
que en las cooperativas agroalimentarias ha crecido un 62,5% de forma
acumulada (6,3% de media anual). Esto demuestralaimportanciay relevancia
del cooperativismo agroalimentario para agricultores y ganaderos.
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17.1. Internacionalizacion

Regiomes/afio Car -ial [ém en el exterior de las Ce de Castilla-La
e s - T
Destino  |UE (millones| R (mitiones | valor torar | %50t | U Lot qitiones| valor total | %mbre | C00 S
geoprafico/afio ) ) (millones €) s RS (millones €) el
2017 202 26 228 12% 49 26 75 21% 14%
2018 855 20 284 15% =0 a1 80 2% 16%

% cifra de negocios obtenida de comercio internacional

% cifra de negocios obtenida de comercio internacional (1G-SAT-2G)

16,2%

B % 2G

M % en1G/SAT
16,3%

Fuente: OSCAM

El 46% de la comercializacién a la UE lo realizan 26 cooperativas de primer
grado cuya cifra de negocios oscila entre 10 y 40 millones de euros. E1 81% de
la de segundo grado lo realiza 1 sola cooperativa.

b S ‘:} A

3
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Las 4 cooperativas que facturan entre 20 y 30 millones de euros,
comercializan el 45% de su cifra de negocios en la UE.

El 55% de la comercializacion que se realiza a terceros paises se realiza por
dos cooperativas cuya cifra de negocios oscila entre los 10 y 40 millones de
euros.

Aun queda un largo camino por recorrer de cara a la
internacionalizacion. Sélo 79 cooperativas comercializan en la UE
y 35 en el resto del mundo.

Las cooperativas de Castilla-La Mancha aportan el 5% de las exportaciones
totales del cooperativismo agroalimentario espafiol.

Entre las 20 primeras cooperativas exportadoras de Espana se encuentra la
Cooperativa Virgen de las Vinas.

Senalar que existen algunas cooperativas de la region integradas en otros
grupos cooperativos como DCOOP para el sector de vinos y mostos y UNICA
Group, para el sector del ajo.




DIMENSION

18.1. Tamano medio de las cooperativas

Tamaino medio cooperativas (millones de €)

Tamano medio cooperativas
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M Espafia ® Castilla-La Mancha

Fuente: OSCAM

El 20% de las cooperativas facturan el 80% del total del cooperativismo de
Espana

El 9% de las cooperativas facturan el 60% del total del cooperativismo
Castilla-La Mancha

Aln queda un camino por recorrer importante para mejorar la concentra-
cion de la oferta y, por tanto, tener una mayor capacidad de decision en los
mercados.
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18.2. Nuestra representatividad en el cooperativismo nacional

DISTRIBUCION GEOGRAFICA DE LAS COOPERATIVAS ESPANOLAS tivas
Numero de cooperativas por Comunidades Anténomas 2017 2% 2018 %5
Andalucia 710 23% 713 22,4%
Castilla-La Maneha 430 13% 431 13,5%
Castilla y Lefn 345 11% 337 10,6%
Comunidad Valenciana 335 10% 333 10,4%
Cataluna 208 0% 203 0,2%
Extremadura 281 9% 278 8,7%
Aragén 193 6% 101 6,0%
Galicla 169 5% 165 5,2%
Repidn de Murcia 127 4% 122 3.8%
Navarra g2 3% a7 2.7%
Pais Vasco 66 2% [ 21%
Cananas 61 2% 50 1,8%
La Rioja 46 1% 45 1,4%
Islas Baleares 31 1% 31 1,0%
Madrid 20 1% 19 0,6%
Principado de Asturias 16 0% 14 0,4%
Cantabria 5 0% 5 0,2%
ENTIDADES ASOCIATIVAS WENTARIM EN CASTILLA-LA 3.225| 100% | 3.100 | 100,0%

Fuente: OSCAE. Elaboracion a partir de los datos en situacion de alta en Seguridad Social
(MITRAES)

% DE DISTRIBUCION DE LA CIFRA DE NEGOCIO POR COMUNIDADES
AUTONOMAS i

Andaluecia 28%
Comunidad Valeneciana 10%
Castilla-La Mancha 0%
Catalunia 7%
Castilla y Ledn 7%
Extremadura 7%
Aragon 5%

Region de Murcia 5%
Galicia 4%
Navarra 4%
Principado de Asturias 2%
Pais Vasco 1%

La Rioja 1%

Islas Baleares 0%
Cantabria 0%
Madrid 0%
Canarias 0%

Fuente: OSCAM (complementado con datos del OSCAE).
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El 57% de la cifra de negocios de las cooperativas espafolas se concentra

en las comunidades de Andalucia, Comunidad Valenciana y Castilla-La Man-
cha.

COOPERATIVISMO ESPANA | 2013 2019 2015 2016 2017 2018
Facturacion cooperativas espanolas (mill €) 25.688  26.020.00 26.198,00 28993,00 30.181.00 20.36500
Facturacion incluvendo mercantiles (mill €) 27.330  20.152.00 28.204,00 30.0992,00 33.280,00 3243300

Pmduccitn final agraria (mill €) 44.065 43.004,00 45.642,00 48.412,00 50.641,00 52.158,00
Ventas netas Industria Alimentaria (mill €) 01.450 0330600 816300 11160600 11868200 11850200

COOPERATIVISMO CASTI1LLA-LA MANCHA (mill. €) 1.835 1.9030 1.811 1889 2 208 2. 238

Poreentaje de participacion del Cooperativismoe Espanol en Ta
produceion final agrada nacional 62% 66% 62% 64 % 66% 63%

a% e oam aw e

|

Fuente: OSCAM complementado con datos del OSCAE
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PRODUCCION ECOLOGICA

b

En Castilla-La Mancha, al afio 2018 hay 413.240 hectareas de agricultura
ecologica, de las que el 81,9% esta calificada, el 13,2% en conversion y el 4,9%
en su primer afo de practicas.

Los principales cultivos ecologicos son los cereales, con 76.680 hectareas;
el olivar, con 64.445 hectareas y los vifiedos, con 56.700 hectareas. En
nuestra comunidad hay 7.154 productores agricolas ecolégicos, 32 ganaderos
y 179 mixtos. Ademas, estan activos 2 entidades de producciéon ecoldgica,
428 elaboradores (85 de ellos cooperativas), 6 importadores, 1 exportador y
71 comercializadores.

Estan registradas 299 explotaciones ganaderas ecolbgicas, entre las que
destacan 96 de ovino de carne (43.780 cabezas), 87 de vacuno de carne
(5.995 cabezas), 34 de caprino de carne (5.125 cabezas) y 22 de caprino de
leche (7.775 cabezas).

Hay 833 industrias ecologicas vinculadas con las producciones vegetales y
otras 771 con producciones animales. Entre las primeras, las mas numerosas
son las de bebidas (201), manipulacién de frutas y hortalizas (197) y
elaboracion de aceites (167). En las segundas destacan las de otros productos
alimenticios (46), de elaboracién y conservacion de productos carnicos (13)
y las lacteas (11).

Comercializacion de ecologico Coop 1G/SAT:

Comercializacion de ecolégico Coop 1G/SAT

60.000.000 €
53.763.616 € 51.619.888 €

50.000.000 €

40.000.000 €
30.960.615 € __----"32.969.403 €

30.000.000 € =oe

20.000.000 €

10.000.000 €

€
2015 2016 2017 2018

Fuente: OSCAM
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Las cooperativas de Castilla-La Mancha en el periodo 2015-2018 han
incrementado su facturacion en productos ecologicos un 67% con mas de 20
millones de euros.

A nivel nacional existen 362 cooperativas con produccion ecolbgica. En
Castilla-La Mancha tenemos 85 de primer grado y 3 de segundo grado.

El 24% de las cooperativas con produccion ecologica espaiiolas
se encuentran en Castilla-La Mancha.

Las cooperativas de Castilla-La Mancha concentran el 9% del
valor de la produccion ecoldogica nacional.
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A VISTA DE PAJARO




20. El cooperativismo agroalimentario de Castilla-La
Mancha a vista de pajaro.
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OBSERVATORIO

SEDE SOCIAL DELEGACION TOLEDO DELEGACION ALBACETE
Avda. de Criptana, 43 Ronda de Buenavista, 15-2° ¢/ Rosario, 6 52 - puerta 12
13600 Alcézar de San Juan 45005 Toledo 02001 Albacete
(Ciudad Real) Telef.: 925 2109 21 TIf: 607 823 122
Telet. 22054 5200 Fax: 925219916 Fax:967 2410 19

Fax: 926 54 52 08

DELEGACION CUENCA DELEGACION CIUDAD REAL
Plaza de la Hispanidad, 10, 4°A C/Juanll,1A-5B
16002 Cuenca 13001 Ciudad Real
Telef.: 969 22 51 56 Telef.: 609 468 341
Fax: 969 22 58 01 Fax: 926 21 50 90 E E
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